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KAŻDE 
JABŁKO 

MA SWÓJ 
CZAS

(cd. na str. 17)

28 września obchodzimy Światowy Dzień Jabłka. Jabłko to symbol polskiego rolnictwa, 
bo jesteśmy największym producentem tych owoców na kontynencie. Co czwarte jabłko  
w Europie pochodzi właśnie z naszego kraju. W Ustroniu mamy bogate tradycje sadownicze 
i pomologiczne, a ich wybitnym przedstawicielem był Karol Kotschy pastor zboru ewange-
lickiego w latach 1810-1856. Pałeczkę przejęli młodzi...                      Fot. Katarzyna Kral   

– Zanim zacząłem szkołę miałem zu-
pełnie inne plany. Dobrze wiedziałem 
z czym wiąże się praca na gospodarce. 
Koledzy biegli nad rzekę, a ja miałem 
obowiązki. Zawsze coś było do zrobienia 

Jubileusz 40-lecia kościoła 
ewangelickiego ap. Mateusza 
w Polanie, który stanowi filiał 
parafii w Ustroniu urządzono 
24 września. Miał on uroczy-
sty i podniosły charakter.
                          Więcej na str.6

38/2023/2/R

Inauguracja roku akademi-
ckiego Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku już w piątek 29 
września o godz. 16.00 w „Pra-
żakówce”. UTW zaprasza na 
wykład prof. Dariusza Kuboka 
i koncert Tekli Klebetnicy.

POWRÓT 
DO III LIGI

Rozgrywki o mistrzostwo III ligi 
rozpoczną się 21 października, a już teraz 
grają młodzi szczypiorniści. 

– Zgłosiliśmy 3 drużyny chłopców 
i 2 drużyny dziewcząt, czyli w sezonie 
2023/2024 w ligach wystąpi 5 naszych 
zespołów młodzieżowych – wyjaśnia 
Piotr Bejnar. – Grać będą dziewczynki 
i chłopcy z klas 4-5. Zapowiada się obie-
cująco, jest narybek w szkole podstawo-
wej, dużo chętnych dzieci do trenowania 
i grania i to nas bardzo cieszy. Oprócz 
mnie trenerami są Wiola Rakowska 
i Arkadiusz Czapek.  

(cd. na str. 8)

Piłka ręczna w Ustroniu nie umiera, jak 
donosiły niektóre media. Trener i dzia-
łacz MKS-u Ustroń Piotr Bejnar poinfor-
mował nas, że klub dostał warunkową 
zgodę na rozgrywki młodzieżowe i na 
III ligę seniorów z meczami w hali spor-
towej przy Szkole Podstawowej nr 1.

Sad przy ul. Lipowskiej 63a powstał 
w latach 70, kiedy gospodarkę po swo-
ich rodzicach przejęli Erwin i Mag-
dalena Kralowie. Młodzi gospodarze 
postawili na uprawę jabłek i jeździli na 
targ, żeby je sprzedawać. W 1989 roku 
ojcowiznę przejął Artur Kral, młody 
człowiek, kończący dopiero Technikum 
Ogrodnicze. Nie było wyjścia. 
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*   *   *

HARMONOGRAM ZBIÓRKI ODPADÓW 
WIELKOGABARYTOWYCH

3.10 – 4.10  PONIWIEC 
(zgłoszenia do 2.10 do godz.14.00)

Akacjowa, Bażantów, Cisowa, Dębowa, Drozdów, Głogowa, Grabowa, 
Jesionowa, Kalinowa, Katowicka II, Kasztanowa, Limbowa, Lipowa, 
Olchowa, Słowików, Wiązowa

UWAGA! ODPADY ODBIERANE BĘDĄ OD GODZ 07.00 rano. Odbiór odpadów na-
leży uzgodnić z Przedsiębiorstwem Komunalnym Spółka z o. o. w Ustroniu przy 
ul. Konopnickiej 40 tel.: 33 854-52-42 w godz. od 7 do 14 zgodnie z podanymi  
w harmonogramie terminami.

W PIERWSZYM WYZNACZONYM W HARMONOGRAMIE DNIU ZBIÓRKI ODPADY 
NALEŻY WYSTAWIĆ PRZED POSESJĄ W MIEJSCU UMOŻLIWIAJĄCYM 

SWOBODNY DOJAZD
PODCZAS ZBIÓRKI ODBIERANE BĘDĄ: odpady wielkogabarytowe: meble, 
dywany, wykładziny; zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny: drobne 
AGD, pralki, lodówki, odkurzacze, radia, telewizory, monitory itp.; opony 
z samochodów osobowych; złom.  
Inne odpady wydzielone ze strumienia odpadów komunalnych nie będą 
odbierane zgodnie z harmonogramem.
NIE BĘDĄ ODBIERANE: odpady ulegające biodegradacji (trawa, liście, gałęzie 
itp.); odpady remontowo – budowlane (gruz, styropian, papa, wata szklana, 
eternit, okna, drzwi, armatura sanitarna , panele ścienne i podłogowe itp.);
farby, chemikalia; części samochodowe pochodzące z demontażu (zderzaki, 
fotele, deski rozdzielcze itp.); tekstylia (ubrania).
ODPADY WIELKOGABARYTOWE SĄ RÓWNIEŻ PRZYJMOWANE W PUNKCIE 
SELEKTYWNEGO ZBIERANIA ODPADÓW KOMUNALNYCH PRZY UL. KRZYWEJ 7 –  
W RAMACH PONOSZONEJ OPŁATY ZA GOSPODAROWANIE ODPADAMI KOMU-
NALNYMI – BEZ UISZCZANIA DODATKOWYCH OPŁAT.

to i owo
z 

okolicy

*   *   *

Cztery gminy z powiatu cie-
szyńskiego otrzymają prawie 
9 mln zł z Rządowego Pro-
gramu Inwestycji Strategicz-
nych. Chybie – 2 mln zł na 
przebudowę dróg, Goleszów 
– 2,45 mln zł na modernizację 
budynku GOK, Wisła – 2 mln 
zł na termomodernizację bu-
dynku użyteczności publicznej  

w Dziechcince, Strumień – 
prawie 2,5 mln zł na poprawę 
efektywności energetycznej 
budynku Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego w Pruchnej.

Od 20 lat działa Grupa Arty-
styczna „Tęcza” w Cieszynie. 
Na zajęciach pod kierunkiem 
Katarzyny Poślednickiej dzie-
ci poznają arkana malowania  
i rysowania. Z okazji jubileuszu 
spotkano się w Domu Narodo-
wym na wernisażu prac obec-
nych i byłych członków grupy. 

Ponad 10 000 czytelników ma 
Biblioteka Miejska w Cieszy-
nie. Placówka ta działa od 1946 
roku. Czytelnicy, co ciekawe, 
rekrutują się z obu stron Olzy. 
Przeważającą grupę stanowią 

dzieci i młodzież. Zbiory bi-
blioteczne są skatalogowane 
elektronicznie i rokrocznie 
wzbogacane o nowe pozycje. 

W Szkole Podstawowej nr 1 
w Chybiu otwarto Izbę Trady-
cji. Zgromadzono w niej wiele 
eksponatów z minionego wie-
ku. Izba powstała w ramach 
projektu „Zachowajmy nasze 
tradycje”.

Dzieje Drukarni „Dziedzictwa” 
wypełnią kolejne spotkanie  
z cyklu „Cymelia i osobli-
wości ze zbiorów Książnicy 
Cieszyńskiej”. O jej historii 
opowie Małgorzata Szelong, 
29 września o 17.00 w sali kon-
ferencyjnej nadolziańskiej pla-
cówki. Nadarzy się wyjątkowa 

okazja obejrzenia unikalnych 
archiwaliów, druków i książek 
związanych z działalnością ofi-
cyny, funkcjonującej od 1913 
do 1929 roku. 

Po raz 20. odbył się Kręciołek 
o Puchar Dyrektora Zespołu 
Szkół Technicznych Cieszynie. 
Startowało ponad 60 załóg sa-
mochodowych. Rywalizowano 
w kilku kategoriach. Pośród 
nauczycieli wygrał Tadeusz 
Chodykin, drugi był Grzegorz 
Wanat, a trzeci Krystian Cie-
mała. Uczestnikom gratulo-
wała dyrektorka szkoły Boże-
na Cholewa – w cywilu pilot 
rajdowy. Dopełnienie imprezy 
stanowiły pokazy aut zabytko-
wych, rajdowych i wyścigo-
wych.                                  (nik)

*  *  *

*  *  *

*  *  *

ZGŁOSZENIA 
DO LAURU SREBRNEJ CIESZYNIANKI

Do 29 września można zgłaszać kandydatury do Lauru Ziemi 
Cieszyńskiej „Srebrna Cieszynianka”. Prawo zgłaszania kandy-
datów do ww. wyróżnienia przysługuje wszystkim działającym 
na terenie Gminy Ustroń stowarzyszeniom, organizacjom, 
instytucjom, radom osiedli i Burmistrzowi Miasta. Zgłaszani 
kandydaci powinni być osobami, które w szczególny sposób 
zasłużyły się dla społeczności, w której działają i wniosły nowe, 
pozytywne wartości lub były na tyle nowatorskie i innowacyjne, 
że ich działanie może zostać uznane za godne naśladowania, 
polecenia i być wzorem dla innych. Każdy z podmiotów posiada 
prawo zgłoszenia jednego kandydata w danym roku. Zgłoszenie 
kandydata winno być dokonane na formularzu lub w Urzędzie 
Miasta w Ustroniu oraz powinno zawierać zgodę kandydata na 
zgłoszenie do wyróżnienia i ujawnienie danych osobowych.

KRONIKA MIEJSKA

*   *   *

*   *   *

SPOTKANIA W SPRAWIE 
ZAPLANOWANIA BUDŻETU 

NA ROK 2024
Wydział Promocji, Kultury, Turystyki i Sportu Urzędu Miasta 

Ustroń serdecznie zaprasza na spotkanie robocze mające na celu 
poznanie Państwa pomysłów oraz wspólne zaplanowanie budżetu 
na rok 2024 w zakresie dotacji. 

Spotkanie z organizacjami pozarządowymi i klubami sporto-
wymi działającymi w zakresie sportu (oraz profilaktyki) odbędzie 
się 10 października (wtorek) o godz. 16.30 w sali sesyjnej Urzędu 
Miasta. Spotkanie z organizacjami pozarządowymi działającymi  
w zakresie kultury i oświaty (oraz profilaktyki) odbędzie się 11 paź-
dziernika (środa) o godz. 16.30 także w sali sesyjnej Urzędu Mia-
sta. Prosimy o potwierdzenie swojego udziału w spotkaniach do  
5 października w Wydziale PKT.

 SPOTKANIE 
Z DOKTOREM MICHAELEM 
MORYSEM-TWAROWSKIM 

Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana Wantuły w Ustroniu 
zaprasza na spotkanie autorskie z dr. Michaelem Morysem 
– Twarowskim i promocję jego książki „Dzieje Księstwa Cie-
szyńskiego”. Spotkanie poprowadzi Andrzej Drobik. Impreza 
odbędzie się w środę 4 października o godz. 17.00 w Czytelni 
MBP. Wstęp wolny.

W czasie spotkanie będzie możliwość zakupienia książki.

ZEBRANIE MIESZKAŃCÓW PONIWCA
Zarząd Osiedla Poniwiec zaprasza mieszkańców na zebranie, 

którego głównym tematem będą propozycje do budżetu Miasta 
Ustroń na rok 2024. Spotkanie odbędzie się 6 października o godz. 
17.00 w Nadleśnictwie Ustroń.

ZEBRANIE MIESZKAŃCÓW 
USTRONIA DOLNEGO 

Radni Mirosław Szuba i Dariusz Śleziona serdecznie zapraszają 
na spotkanie, które odbędzie się 2 października (poniedziałek) 
o godz. 17.00 w OSP Ustroń Centrum. Podczas zebrania omó-
wione zostaną sprawy bieżące Miasta oraz wnioski do budżetu 
na rok 2024.

*  *  *

*  *  *



28 września 2023 r.	 		   3

ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leszek Kubień

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00	sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

38/2023/1/R

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń 	 47 857-38-10 
	                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
		  33 854-59-98
Wodociągi 	 33 854-34-96
		  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne 	
		  33 854-35-00
Straż Miejska	 33 854-34-83 	
		   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
		  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG	 32 391-23-03
Kominiarz	 33 854-37-59
		  602-777-897
Urząd Miasta  	 33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1	 537 071 063
		  33 333 60 61
		  33 333 60 63
Salus	 730 300 135 
 		  33 333 40 35
Medica	 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
		  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Mieczysław Stopyra		  lat 65	 os. Cieszyńskie 
Janina Rygulska		  lat 75	 os. Cieszyńskie	

PRZY KOŁOCZU I KAWIE 
O USTROŃSKIJ SPRAWIE

Uniwersytet Trzeciego Wieku przy współpracy z Muzeum 
Ustrońskim zaprasza na  spotkanie z cyklu „Przy kołoczu i kawie  
o ustrońskij sprawie” tym razem poświęcone Poniwcowi i Brze-
gom, które odbędzie się 15 listopada (w środę) o godz. 16.00  
w Izbie Przyrodniczo-Historycznej przy Nadleśnictwie Ustroń. 
Na spotkaniu przedstawimy wiele rewelacyjnych materiałów 
oraz ciekawostek z dziejów obu dzielnic. UWAGA: zapowiadana 
wcześniej data 4 października jest nieaktualna.

*   *   *

*   *   *

*   *   *

35-LECIE „CZANTORII” 
Koncert z okazji 35-lecia Estrady Ludowej „Czantoria” od-

będzie się 7 października (sobota) o godz. 16.00 w sali widowi-
skowej Miejskiego Domu Kultury „Prażakówka”. W programie 
znajdą się m.in. utwory: „U stóp Czantorii” i „Hej, przez żywie-
ckie pola leci sarna”, które artyści „Czantorii” chcieliby wyko-
nać z wszystkimi byłymi członkami, którzy śpiewali bądź grali  
w zespole. „Wszystkich chętnych i czujących się na siłach, by stanąć 
znów w zespołowym szeregu i zaśpiewać bądź zagrać wspomniane 
pieśni, zapraszamy na próby przed Jubileuszem, tj. 3 października  
i 6 października (piątek, próba generalna) o godzinie 18.00 w MDK 
„Prażakówka”. Bądźcie z nami. Będzie nam miło śpiewać dla Was 
i z Wami.” – piszą na Facebooku organizatorzy koncertu. Rów-
nież na Facebooku przybliżane są sylwetki członków „Czantorii”  
w albumie pt. „35 chórzystów na 35-lecie”. 

WERNISAŻ 
WYSTAWY FILATELISTYCZNEJ 

Stowarzyszenie Projekt Ustroń, Muzeum Ustrońskie oraz Para-
fia Ewangelicko-Augsburska w Ustroniu zapraszają na wernisaż 
wystawy filatelistycznej "Reformacja na znaczkach pocztowych 
ze zbiorów ks. dra A. Kocsis'a z Debreczyna (Węgry)", która 
odbędzie się 30 września o godz. 17.00 w Muzeum Ustrońskim.

Oprawa muzyczna: wokalistka Estera Tomaszko. Wystawa 
potrwa do 13 października.

*   *   *

WYCIECZKA 
DO ZAMKU W DZIĘGIELOWIE

Stowarzyszenie Miłośników Kuźni Ustroń zaprasza człon-
ków i sympatyków na niepowtarzalną wycieczkę do zamku  
w Dzięgielowie w dniu 5 października (czwartek) o godz. 11.00. 
Wyjazd kilkoma samochodami spod Muzeum Ustrońskiego  
o 10.30. Koszt wycieczki dla członków SMKU – 10 zł, dla 
chętnych spoza Stowarzyszenia – 20 zł. Po zwiedzeniu zamku  
z przewodnikiem odbędzie się ognisko w zamkowych ogrodach 
z własnym prowiantem (właściciel zamku przygotuje ognisko 
oraz zapewni gorące napoje). Zapisy na wycieczkę oraz kontakt 
w sprawie transportu w Muzeum Ustrońskim oraz za pośredni-
ctwem członków Zarządu SMKU. 

*   *   *

WARSZTATY CYJANOTYPII 
Domek Pracy Twórczej zaprasza 30 września na warsztaty 

cyjanotypii dla dzieci, które poprowadzi Paulia Skonieczna. 
Poznaj technikę fotograficzną z 1842 roku, stwórz dwa zdjęcia 
słoneczne i zabierz je do domu. Koszt 20 zł za osobę, zapisy  
i informacje: 600-504-638.

*   *   *

XXX MARSZOBIEG NA CZANTORIĘ 
7 października o godz. 10.00 z rynku wystartuje XXX Marszo-

bieg na Czantorię Wielką. 
Zapisy na stronie: www.barbarianrace.pl

U W A G A !
HANDLUJĄCY NAPOJAMI ALKOHOLOWYMI

Burmistrz Miasta Ustroń przypomina o wynikającym z ustawy                          
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
obowiązku uiszczenia trzeciej raty za posiadanie zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych. Termin płatności trzeciej raty 
upływa 30 września. Płatności należy dokonywać w kasie Urzędu 
Miasta Ustroń (parter) lub przelewem na konto bankowe: 

ING BANK ŚLĄSKI O/Bielsko-Biała  60 1050 1070 1000 
0001  0102  5211  

38/2023/1/N

Dni Człowieka są jak trawa. Kwitnie jak kwiat na polu: 
ledwie muśnie go wiatr, a już Go nie ma. Ps. 103

Składamy serdeczne podziękowania 
za wyrazy współczucia, 
złożone wieńce i kwiaty 

oraz udział w uroczystości pogrzebowej 

śp. Wandy Marszałek 
córki 

z rodzinami
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JUBILEUSZOWO 

Podczas uroczystości wystąpił między innymi Ustroński Chór Ewangelicki, pod kierunkiem 
Szymona Staniszewskiego.                                                                           Fot. L. Szkaradnik

W niedzielę obchody rozpoczęto po-
rankiem muzyki i pieśni religijnej. Na 
wstępie proboszcz parafii ks. Dariusz 
Lerch, zaprezentował występujących: 
Ustroński Chór Ewangelicki, podkreślając 
jego 125-letnią pracę, od kilku lat pod kie-
runkiem Szymona Staniszewskiego, który 
jest nie tylko znakomitym dyrygentem, 
ale również utalentowanym wokalistą. 
Wystąpiła też znana w kraju i za granicą 
ustrońska skrzypaczka Marlena Janik 
oraz długoletnia organistka parafii Joanna 
Chraścina, grająca w Estradzie Ludowej 
„Czantoria”. 

Nabożeństwo rozpoczęto uroczystą 
procesją księży, rady parafialnej, śpiewa-
jących chórzystów oraz dzieci niosących 
bochenek chleba i Biblię, gdyż jubileusz 
kościoła połączono z dziękczynnym świę-
tem żniw. Chleb to symbol pożywienia, 
które powstaje dzięki całorocznej pracy 
rolników oraz Biblia obrazująca chleb 
żywota. Ołtarz był przystrojony efektow-
nymi plonami miejscowych rolników,  
a chleb i Biblię dzieci przekazały obecnym 
przy ołtarzu ks. proboszczowi, czytające-
mu następnie Pismo Święte i diak. Dorocie 

Obracaj, która uczestniczyła w liturgii Sło-
wa Bożego. Przejmując te dary proboszcz 
podkreślił: Oby nigdy nie zabrakło nam 
chleba i obyśmy go zawsze szanowali 
jako Boży dar. 

Ks. proboszcz wspomniał poświęcenie 
budynku kaplicy, co nastąpiło 9 paździer-
nika 1983 r., a w 1997 r. przebudowano 
ją na kościół. Proboszczem był wów-
czas ks. Henryk Czembor, obecny na tej 
uroczystości. Ks. proboszcz omówił jak 
wiele się zmieniło przez cztery dekady  
w społeczności parafialnej i w skali ogólno-
polskiej, a także światowej, podkreślając, 
że niezmienne jest jedynie Słowo Boże. 
Zaznaczył, że Kościół to nie tylko obiekt, 
ale przede wszystkim aktywna społeczność 
zaangażowana w Boże dzieło i podzięko-
wał wszystkim, którzy przyczynili się do 
tego by przygotować tę uroczystość.

 Obszerne kazanie nawiązujące do 
40-lecia kościoła, ale też do konieczności 
dalszej pracy parafialnej wygłosi zwierzch-
nik Diecezji Cieszyńskiej, bp dr Adrian 
Korczago, który na wstępie podkreślił, że 
dobiega końca coroczny trud pozyskiwa-
nia plonów, lecz teraz czeka wszystkich 

o wiele trudniejsze zadanie – wyrażenie 
wdzięczności Bogu za obfitość Bożego 
błogosławieństwa. Jest to także impuls do 
refleksji nad sposobem zawiadywania tym, 
co nazywamy darami. W to święto żniw je-
steśmy pobudzeni do wdzięczności, ale czy 
potrafimy cieszyć się tym co posiadamy? 

Biskup przypomniał początki zabiegów 
parafian o budowę kościoła i darowanie 
na ten cel parceli przez rodzinę Gogółków 
oraz wiele starań kościelnego Leonarda 
Grenia, który przez te wszystkie lata jest 
zawsze blisko. Wspomniał też wszystkich 
księży, mających ten kościół pod opieką 
jako duchowych przewodników, a każdy 
z nich wniósł do życia parafialnego coś 
innego. Czy był to dar bogatej różnorodno-
ści i czy umiemy za te działania być Bogu 
wdzięczni? 

Podkreślił też, że ochotnego dawcę Bóg 
miłuje, a mając wszystkiego pod dostat-
kiem możemy hojnie łożyć na wszelką 
dobrą sprawę. Nasze serca powinna wy-
pełniać wdzięczność, a nigdy rezygnacja, 
bo nadal naszym zadaniem jest aby nic 
nie zmarnować z tego czterdziestolecia, 
a podejmowanie się nowych wyzwań – to 
jest to, czego Bóg oczekuje i nadal będzie 
błogosławił. 

Po kazaniu Marcin Janik, przewodniczą-
cy Rady Miasta i wiceburmistrz Łukasz 
Sitek przekazali na ręce proboszcza list 
gratulacyjny i podziękowania dla wszyst-
kich parafian za aktywność. 

Nabożeństwo ubogacały pieśni. Śpie-
wano hymn Kościoła ewangelickiego, 

Jubileusz 40-lecia kościoła ewangelickiego ap. Mateusza w Polanie, który stanowi 
filiał parafii w Ustroniu, urządzono 24 września. Miał on uroczysty i podniosły 
charakter, a już w przeddzień odchodów w kościele donośnie zabrzmiała orkiestra 
dęta Glorieta z Jaworza, która działa 20 lat. 

Przed ołtarzem stoją: proboszcz parafii ks. 
Dariusz Lerch, bp dr Adrian Korczago, diak. 
Dorota Obracaj.                Fot. L . Szkaradnik

W jubileusze i różne święta uczestnicy nabożeństwa wypełniają cały kościół. 
                                                                                                                      Fot. L . Szkaradnik

„Warownym grodem”, brzmiący zawsze 
na wielkich uroczystościach kościelnych, 
a także pieśń śpiewana jako podziękowanie 
za plony „Czego chcesz od nas Panie za 
Twe hojne dary”, którą napisał Jan Kocha-
nowski. Nabożeństwo śpiewem ubogacał 
też chór ustroński.

Po nabożeństwie każdy uczestnik otrzy-
mał na pamiątkę rycinę kościoła wykonaną 
na kości z magnesem przez Andrzeja i Be-
atę Malców, można było również zakupić 
pyszne kołacze, a uczestnicy nabożeństwa 
przeszli do domu parafialnego, gdzie sko-
rzystano ze smacznego poczęstunku. 

Uroczystość, w której uczestniczyło 
liczne grono parafian i gości, podsumo-
wała cztery dekady różnorodnej pracy 
wiernych skupionych wokół tego kościoła,  
a zapewne dała impuls do dalszej szczytnej 
aktywności.                      Lidia Szkaradnik
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WYRÓŻNIENIA 
I KOMISJE

Obrady 52. Sesji Rady Miasta Ustroń prowadził przewodni-
czący RMU Marcin Janik. W sali sesyjnej ratusza zebrało się 
14 radnych, radna Bożena Piwowar była nieobecna. Sprawo-
zdanie z działalności Straży Miejskiej w Ustroniu przedstawiła 
komendant formacji Wiktoria Głowińska. O działaniach straż-
ników miejskich napiszemy w kolejnych numerach. 

Podczas sesji uhonorowano legendę polskiej kardiochirurgii, 
współzałożyciela American Heart of Poland prof. Andrzeja 
Bochenka. Radni jednogłośnie podjęli uchwałę o nadaniu mu 
tytułu Honorowego Obywatela Miasta Ustroń. W uzasadnieniu 
czytamy, że prof. Bochenek jako pierwszy w Polsce, wspólnie 
z prof. Zbigniewem Religą i z prof. Marianem Zębalą dokonał 
udanego przeszczepu serca. Ustroń jest dla niego miejscem 
szczególnym i niezwykle bliskim jego sercu. Jako jeden ze 
współzałożycieli Grupy American Heart of Poland uczestniczył 
w tworzeniu pierwszego oddziału Polsko-Amerykańskich Kli-
nik Serca w Ustroniu. To właśnie w naszym mieście powstała 
pierwsza Klinika Grupy American Heart of Poland, pierwsza 
pracownia Hemodynamiczna, co dało mieszkańcom regionu 
dostęp do nowoczesnej medycyny. Te chwile zbiegają się z począt-
kiem sukcesu polskiej kardiologii, dlatego Ustroń to miejsce do 
którego zawsze z przyjemnością wraca nie tylko myślami. Dzisiaj 
Grupa American Heart of Poland jest wiodącym podmiotem  
w publicznym systemie opieki zdrowotnej w Polsce. Prowadzi 
77 oddziałów (w tym 20 oddziałów kardiologicznych, 2 oddziały 
chirurgii naczyniowej, 4 ośrodki rehabilitacyjne, 22 przychodnie, 
punkty diagnostyczne i laboratoryjne), zatrudnia blisko 4 tys. 
osób, w tym 1,2 tys. lekarzy. Grupa działa w szczególności poza 
ośrodkami wielkomiejskimi, obejmując swoim zasięgiem 78% 
populacji Polski. (cd. na str. 7)

Prof. Andrzej Bochenek 2 lata temu w Wildze na Zawodziu podczas 
konferencji z okazji 20-lecia Polsko-Amerykańskich Klinik Serca.  	              	
	                                                                             Fot. M. Niemiec

25 LAT ŚLĄSKIEGO
Burmistrz Ustronia Przemysław Korcz został nagrodzony spe-
cjalną statuetką w kategorii Super Burmistrz z okazji 25-lecia 
Samorządu Województwa Śląskiego. Odebrał ją z rąk prof. 
Jerzego Buzka. 

Ćwierć wieku temu powstał w III Rzeczpospolitej trzystop-
niowy samorząd – na poziomie gminy, powiatu i województwa. 
Powołano go ustawą z 18 sierpnia 1998 roku. 25 września  
w murach siedziby NOSPR świętowano „25 lat samorządu Wo-
jewództwa Śląskiego”. Uroczystość prowadzili redaktor Nina 
Nocoń i pochodzący z Goleszowa dziennikarz Marek Czyż. 
Niespodzianką dla zgromadzonych był występ Jerzego Stępnia, 
wiceministra spraw wewnętrznych i administracji, sędzi Trybu-
nału Konstytucyjnego, w latach 2006-2008 prezesa Trybunału  
w towarzystwie syna Bartosza Stępnia na kontrabasie. Następnie 
wyświetlono film, w którym wypowiadali się marszałkowie woje-
wództwa śląskiego, a później marszałek Jakub Chełstowski wraz 
z prof. Jerzym Buzkiem – jednym z twórców reformy administra-
cyjne, premierem (1997-2001) i przewodniczącym Parlamentu 
Europejskiego (2009-2012) wręczyli pamiątkowe statuetki byłym 
marszałkom i przewodniczącym sejmików. Drugą niespodzianką 
było wręczenie wyróżnień dla innych samorządowców w kate-
goriach „Super Prezydent”, „Super Burmistrz”, „Super Wójt”, 
„Super Starosta”. Podziękowania złożono również prof. Jerzemu 
Buzkowi.                                                                              (mn)
Marszałkowie Województwa Śląskiego: Jan Olbrycht (1998-2002), Michał Czarski 
(2002-2006), Janusz Moszyński (2006-2008), Bogusław Śmigielski (2008-2010), Adam 
Matusiewicz (2010-2012), Mirosław Sekuła (2012–2014), Wojciech Saługa (2014-2018), 
Jakub Chełstowski (od 2018). Przewodniczący Sejmiku Województwa Śląskiego: Ryszard 
Ostrowski (1998-2002), Zbigniew Wieczorek (2002-2006), Piotr Zienc (2006-2009), Michał 
Czarski (2009-2010), Bogusław Śmigielski (2010-2011), Andrzej Gościniak (2011-2014), 
Grzegorz Wolnik (2014-2017), Stanisław Gmitruk (2017-2018), Jan Kawulok (2018-2022), 
Marek Gzik (od 2022).
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Jeden z mieszkańców Ustronia posta-
nowił więc zaprosić prof. Tyrowicz do 
naszego miasta aby porozmawiać na temat 
inflacji i polityki monetarnej. Dzięki jego 
inicjatywie, w którą zaangażował się radny 
Paweł Sztefek, oraz gościnności Muzeum 
Ustrońskiego udało się takie spotkanie zor-
ganizować w połowie września. Przez dwie 
godziny prof. Tyrowicz odpowiadała na 
pytania osób wśród których byli mieszkań-

38/2023/1/O

SPOTKANIE Z PROF. TYROWICZ

OGŁOSZENIE
o wyłożeniu projektu miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru 
Ustronia w rejonie skrzyżowania 

ulicy Cieszyńskiej z Katowicką – etap I

Na podstawie art. 17 pkt. 9 i 11 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 977 ze zmianami), 
art. 54 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji  
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz  
o ocenach oddziaływania na środowisko (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1094 ze zmianami) 
oraz Uchwały XXVII/386/2021 Rady Miasta Ustroń z dnia 27 maja 2021 r. w sprawie 
przystąpienia do uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
dla obszaru Ustronia w rejonie skrzyżowania ulicy Cieszyńskiej z Katowicką,

zawiadamiam o wyłożeniu 
projektu miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla obszaru Ustronia w rejonie 

skrzyżowania ulicy Cieszyńskiej z Katowicką – etap I
w dniach od 6 października 2023 r. do 27 października 2023 r.  

w siedzibie Urzędu Miasta Ustroń, Rynek 1, 43-450 Ustroń, w Wydziale 
Architektury i Gospodarki Gruntami (pokój nr 41), od poniedziałku do 
piątku w godzinach od 7:30 do 15:30.

Projekt miejscowego planu zostanie również udostępniony do wglądu 
w w/w okresie na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta 
Ustroń (https://ustron.bip.info.pl/).

Dyskusja publiczna nad rozwiązaniami przyjętymi w projekcie planu 
odbędzie się w dniu 9 października 2023 r. o godzinie 11:00 w siedzibie 
Urzędu Miasta Ustroń, Rynek 1, 43-450 Ustroń, w Sali Sesyjnej.

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu  
i zagospodarowaniu przestrzennym (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 977 ze zmianami), 
każdy kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu, może wnieść uwagi.

Uwagi do projektu należy składać do Burmistrza Miasta Ustroń,  
z podaniem imienia i nazwiska albo nazwy oraz adresu zamieszkania 
albo siedziby, w nieprzekraczalnym terminie do dnia 10 listopada 2023 r. 
w formie:

• papierowej, na adres 43-450 Ustroń, Rynek 1,
• elektronicznej, w szczególności za pomocą poczty elektronicznej 

na adres e-mail: biuropodawcze@ustron.pl lub przez platformę ePUAP,
• z wykorzystaniem formularza zamieszczonego na stronie podmio-

towej Urzędu Miasta Ustroń pod adresem: (https://ustron.bip.info.pl).
Jednocześnie informuję, że zgodnie z art. 21 ustawy o udostępnia-

niu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowi-
sko w Biuletynie Informacji Publicznej zamieszczone są informacje  
o dokumentach:

– o projekcie miejscowego planu zagospodarowania przestrzenne-
go dla obszaru Ustronia w rejonie skrzyżowania ulicy Cieszyńskiej  
z Katowicką - etap I;

– o prognozie oddziaływania na środowisko sporządzonej do w/w 
projektu.

Zgodnie z art. 46 ust. 1 pkt 1 oraz art. 54 ust. 2 ustawy o udostępnianiu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz  
o ocenach oddziaływania na środowisko, wyżej wymieniony projekt planu podlega 
strategicznej ocenie oddziaływania na środowisko, z zapewnieniem możliwości udziału 
społeczeństwa – w okresie wyłożenia do publicznego wglądu, o którym mowa wcześniej.

Uwagi w postępowaniu w sprawie strategicznej oceny oddziaływania 
na środowisko – stosownie do przepisu art. 39 i art. 54 ust. 3 ustawy 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na 
środowisko – należy składać na piśmie do Burmistrza Miasta Ustroń,  
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 10 listopada 2023 r., na zasadach 
określonych powyżej. 

Uwagi lub wnioski złożone po upływie ww. terminu pozostawia się 
bez rozpatrzenia.

Organem właściwym do rozpatrzenia uwag jest Burmistrz Miasta 
Ustroń.

Zgodnie z art. 17a ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospoda-
rowaniu przestrzennym, na stronie BIP Urzędu Miasta Ustroń oraz na tablicach 
ogłoszeń w siedzibie Urzędu, została zamieszczona informacja dot. przetwarzania 
danych osobowych, zgodna z art.13 ust.1 i 2 RODO.

			   Burmistrz Miasta Ustroń
			     Przemysław Korcz

cy Ustronia jak i kilka przyjezdnych osób. 
Warto zaznaczyć, że było to pierwsze tego 
typu otwarte spotkanie w Polsce, które  
z pewnością zapadnie prof. Tyrowicz jak 
i jego uczestnikom na długo w pamięci.

Członkini Rady Polityki Pieniężnej 
między innymi wyjaśniła dlaczego cel 
inflacyjny (2.5% +/-1) jest tak ważny  
i należy dążyć do jego osiągnięcia w moż-
liwie najkrótszym czasie aby zapobiec 

zupełnemu odkotwiczeniu oczekiwań 
inflacyjnych i zwiększeniu kosztów wal-
ki z inflacją w dłuższym terminie. Prof. 
Tyrowicz wyraziła bardzo mocne przeko-
nanie, że po obniżce stóp procentowych  
o 75 punktów bazowych do 6,00% inflacja 
będzie schodzić wolniej, czyli pozostanie 
powyżej górnego pasma odchyleń dłużej 
niż wcześniej zakładano. Według niej 
inflacja nie zbiega wystarczająco szybko 
do celu aby można stwierdzić, ze RPP 
realizuje swój mandat. Kiedy obecni na 
sali zostali zapytani kto z nich uważa że 
za 12 miesięcy inflacja spadnie poniżej 
5%, nikt nie podniósł ręki do góry. 

Prof. Tyrowicz uważa że wrześniowa 
obniżka stóp procentowych jest błędna.  
W dłuższym czy też średnim okresie może 
pogłębić presję inflacyjną zachęcając 
Polaków do wydawania nagromadzonych 
oszczędności w związku ze spadkiem 
oprocentowania depozytów. Dopiero kie-
dy realna stopa procentowa (główna stopa 
referencyjna pomniejszona o inflację) 
będzie dodatnia, będzie można mówić, że 
zaistniało zacieśnienie polityki pieniężnej 
w związku z tym, że raty kredytu nie 
wzrosną jedynie nominalnie, ale również 
realnie. Wyraziła również ubolewanie  
w związku z brakiem głębokiej i sensow-
nej dyskusji w RPP nad parametrami po-
lityki pieniężnej i sytuacji gospodarczej. 

Prof. Tyrowicz wyjaśniła również 
dlaczego ma wątpliwości czy kanał 
kredytowy, który odgrywa ważną rolę  
w polityce monetarnej, działa w Polsce  

Prof. Joanna Tyrowicz napisała na jednym z portali „że członkinie i członkowie Rady 
Polityki Pieniężnej to nie królewny w wieży z kości słoniowej, zstępujące łaska-
wie na posiedzenie. Jako ludzie odpowiadamy przed Państwem za swoje decyzje  
i wiedzę. Mamy obowiązek odpowiadać na Państwa wszystkie pytania.” 
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Dr Dorota Kohut 5 lat temu w amfiteatrze podczas niezwykłej uroczystości z okazji zamknięcia 
budowy nowej siedziby Ośrodka Edukacyjno-Rehabilitacyjno-Wychowawczego w Nierodzimiu 
i rozpoczęcia roku szkolnego 2018/2019 w jego murach.   	             Fot. M. Niemiec

i dlaczego według niej stopy procentowe 
są za niskie. Nie doszło do wyraźnego 
spadku popytu na kredyt konsumencki, 
których obecnie udzielanych jest 12 mi-
liardów miesięcznie. Według dostępnych 
przez prof. Tyrowicz danych kredyt dla 
przedsiębiorstw wzrósł pomimo zacieś-
nienia polityki monetarnej. Przyznała, 
że doszło do zmniejszenia udzielanych 
kredytów hipotecznych (w porównaniu do 
rekordowych wyników za 2021) do około  
4 miliardów miesięcznie, czyli zbliżonych 

poziomów sprzed pandemii. 
Do stosunkowo mocnego popytu na 

kredyt prof. Tyrowicz dodała oszczędności 
warte 200 miliardów złotych, które gospo-
darstwa domowe nagromadziły ogranicza-
jąc wydatki dyskrecjonalne w związku  
z rosnącą niepewnością wywołaną naj-
pierw przez pandemię a później przez 
wybuch wojny na Ukrainie. Do wydatków 
dyskrecjonalnych, czyli takich z których 
możemy zrezygnować, należą np. weeken-
dowe wyjazdy. Jeżeli Polacy zaczną wyda-

wać swoje oszczędności, presja inflacyjna 
nie zmaleje, ostrzegła prof. Tyrowicz.

„Było super! Dużo pytań – naprawdę 
fajnych”, podsumowała prof. Tyrowicz 
swoje spotkanie z mieszkańcami Ustronia 
i osobami spoza. 

Organizatorzy spotkania Piotr Matys, 
starszy analityk walutowy w firmie In-
Touch Capital Markets, oraz radny Miasta 
Ustroń Paweł Sztefek pragną podzięko-
wać dyrekcji Muzeum Ustrońskiego za 
gościnę. 

Również jednogłośnie podjęta została 
uchwała o nadaniu dr Dorocie Kohut 
– dyrektor Ośrodka Edukacyjno-Reha-
bilitacyjno-Wychowawczego i prezes 
Towarzystwa Opieki nad Niepełnospraw-
nymi wyróżnienia „Za zasługi dla Miasta 
Ustronia”. W uzasadnieniu czytamy m.in.: 
„Pani Dorota Kohut jest absolwentką 
Uniwersytetu Śląskiego – pedagogika 
socjalno-opiekuńcza, ponadto ukończyła 
studia podyplomowe oraz liczne kursy  
i szkolenia m.in.: Studia Podyplomowe: 
– Wczesne Wspomaganie Rozwoju Ma-
łych Dzieci ze Złożonymi Zaburzeniami 
Rozwojowymi oraz Wspieranie ich Ro-
dzin, Akademia Pedagogiki Specjalnej 
w Warszawie, – Tyflopedagogika; Kursy 
kwalifikacyjne: – Organizacja i zarzą-
dzanie oświatą, – Oligofrenopedagogika; 
Dodatkowe kwalifikacje zawodowe: – te-
rapeuta integracji sensorycznej, – tera-
peuta w nurcie Terapii Skoncentrowanej 
na rozwiązaniach, w procesie certyfikacji, 
– ukończyła liczne kursy z zakresu pracy 
z dzieckiem (m.in. Ruch Rozwijający W. 
Sherborne, Terapia behawioralna. KORP, 
KOZE, AAC, ADOS-2, wiele innych). 
Tytuł naukowy doktora nauk społecznych 
uzyskała na podstawie obrony dysertacji 
„Codzienność w rezerwacie placówki 

specjalnej”. Dr Kohut od 2001 r. pracuje 
w Ośrodku Edukacyjno-Rehabilitacyjno-
-Wychowawczym w Ustroniu, początkowo 
jako asystent, wychowawca. Od 2006 r. 
jest dyrektorem placówki, obejmującej 
aktualnie wsparciem 106 uczniów ze 
sprzężoną niepełnosprawnością, ponad 
500 dzieci we wczesnym wspomaganiu 
rozwoju i zatrudniającej 110 etatowych 
pracowników. Spośród wielu osiągnięć 
warto wymienić szczególnie: pozyskanie 
środków na zakup działki oraz budowę 
obiektu z przeznaczeniem na prowadzenie 
Ośrodka Edukacyjno Rehabilitacyjno-
-Wychowawczego i jego budowa w la-
tach 2016-2018 czy stworzenie struktury 
pierwszego w powiecie cieszyńskim Śro-
dowiskowego Domu Samopomocy dla 
dorosłych osób z niepełnosprawnością 
intelektualną, gdzie aktualnie z zajęć 
korzysta 50 osób. Obecnie wielkim wy-
zwaniem, wymagającym olbrzymiego 
osobistego zaangażowania jest realizacja 
kolejnego wielkiego dzieła tj. budowa 
ośrodka dziennej i całodobowej opieki 
nad osobami z niepełnosprawnością. 
Placówka powstanie na zakupionym przez 
Towarzystwo Opieki nad Niepełnospraw-
nymi gruncie w Ustroniu o powierzchni 
ponad 1 hektara. 

W kolejnym punkcie obrad zmie-
niono skład Komisji Uzdrowiskowej, 
która zgodnie z ustawą powinna działać  
w każdej gminie o charakterze uzdrowi-
skowym. Skład komisji miał się zmienić, 
gdyż jej dotychczasowy członek Janusz 
Król nie pełni już funkcji prezesa Ślą-
skiego Centrum Reumatologii, Rehabi-
litacji i Ortopedii. W Komisji zastąpił 
go przewodniczący Rady Miasta Marcin 
Janik. Za głosowało 10 radnych: Sławo-
mir Haratyk, Jolanta Hazuka, Marcin 
Janik, Artur Kluz, Jadwiga Krężelok, 
Aleksander Poniatowski, Roman Siwiec, 
Mirosław Szuba, Dariusz Śleziona, Do-
rota Walker, przeciw byli radni: Damian 
Ryszawy, Barbara Staniek-Siekierka, 
wstrzymali się od głosu radni: Piotr Ro-
man, Paweł Sztefek. 

W następnych głosowaniach rad-
ni decydowali, czy wybrana w lipcu  
w wyborach uzupełniających radna 
Barbara Staniek-Siekierka dołączy do 
Komisji Infrastruktury oraz Komisji 
Budżetu i Przestrzegania Prawa, jak 
chciała sama zainteresowana. Wniosek 
o uzupełnienie tych komisji złożyli trzej 
radni: Piotr Roman, Damian Ryszawy  
i Paweł Sztefek. Oni też napisali uza-
sadnienie do projektu uchwały o treści:  
W związku z wyborem radnej Rady Mia-
sta Ustroń Pani Barbary Staniek-Siekier-
ka proponuje się dokonać zmiany składu 
Komisji Infrastruktury, wobec czego 
podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę 
w sprawie wyboru członków Komisji 
Infrastruktury jest zasadne. 

Oddano głosów: 6 za, 7 przeciw,  
1 wstrzymujący. Za tym, żeby w Komisji 
Infrastruktury pracowała radna Staniek-
-Siekierka głosowali radni: Jadwiga 
Krężelok, Piotr Roman, Damian Rysza-
wy, Roman Siwiec, Barbara Staniek-
-Siekierka, Paweł Sztefek. Przeciw byli 
radni: Sławomir Haratyk, Jolanta Hazu-
ka, Marcin Janik, Artur Kluz, Aleksander 
Poniatowski, Mirosław Szuba, Dorota 
Walker. Wstrzymał się od głosu radny 
Dariusz Śleziona. 

Takiej samej treści, z wyjątkiem na-
zwy komisji, było uzasadnienie kolejnej 
uchwały, dotyczącej dołączenia radnej 
Staniek-Siekierki do składu Komisji 
Budżetu i Przestrzegania Prawa. Oddano 
głosów: 5 za, 8 przeciw, 1 wstrzymujący. 
Radny Roman Siwiec głosował przeciw, 
pozostali radni tak samo jak przy po-
przedniej uchwale. Więcej o uchwałach 
podjętych na wrześniowej sesji, napisze-
my w kolejnych numerach. 

                                    Monika Niemiec

WYRÓŻNIENIA I KOMISJE
(cd. ze str. 5)
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KAŻDE JABŁKO 
MA SWÓJ CZAS

(cd. ze str. 1)

i to bardzo ograniczało moją swobodę. 
Nie lubiłem tego. Potem chyba dorosłem 
i polubiłem. Paradoksalnie pomogło mi 
to, że taty nie było na miejscu, bo za-
zwyczaj, gdy młody człowiek przejmuje 
gospodarkę, ojciec patrzy na ręce i robi 
się wszystko tak jak dawniej. Ja mogłem 
pracować tak jak chciałem, po swojemu 
i ta sprawczość dawała dużo satysfakcji. 
Oczywiście radziłem się ojca, pytałem, 
korzystałem z jego ogromnej wiedzy 
i doświadczenia, ale decydowałem sam. 
No, może nie do końca, bo czasem tata nie 
mógł się powstrzymać. Posadziłem rzędy 

drzew w takiej odległości od płotów,  żeby 
można było swobodnie wykonywać prace 
pielęgnacyjne, kosić i zawracać traktorem. 
Tata uważał, że szkoda miejsca i pod naszą 
nieobecność dosadził mi dodatkowe rzędy 
drzew. I znowu było jak zawsze.

Pod ręką Artura sad się zmienił. Drzewa 
z lat 70-tych były już wiekowe i na ich 
miejsce posadził nowe. Nie zmieniło się 
to, że Kralowie sprzedawali jabłka bezpo-
średnio ludziom. Magdalena i Erwin dłu-
gie lata jeździli na targ, a młodzi – Artur 
i jego żona Katarzyna zaczęli sprzedawać 
owoce w domu. 

– Żeby poczuć prawdziwy smak jabłek 
trzeba poszczególne odmiany zbierać 
i jeść w odpowiednim czasie, a nam 
w Polsce, nie jest to dane – mówi Artur 
Kral. – Termin zbioru nie zawsze jest 
najlepszym czasem do jedzenia. War-
to się tym zainteresować i korzystać z 
wiedzy podczas codziennych zakupów. 
W sklepach dostępne są odmiany, któ-
rych czas jedzenia jeszcze nie nadszedł. 
Jeśli w tym momencie je kupimy, to nie 
poczujemy, jak naprawdę powinny sma-
kować. To nie jest jabłko, to nie smakuje 
i nie pachnie jabłkiem. W sklepach często 
sprzedawane są też jabłka, które najlepszy 
moment mają za sobą, to też obniża ich 
walory smakowe. W ten sposób oducza-
my ludzi jeść jabłka. Jeśli ktoś nie zna 
prawdziwego smaku jabłka, może być 
zadowolony z oferty marketów. Ale jak 
spróbuje naszych albo z innych sadów, 
gdzie jabłka dojrzewają naturalnie na 
drzewach, to dopiero dowie się, jak one 
powinny smakować. 

O wybranych odmianach uprawianych 
w Jabłoniowym Sadzie mówi Artur Kral:

– Pierwsze dojrzewają Ambassy – świe-
że, soczyste, aromatyczne, do jedzenia od 
razu. Topaz to odmiana czeska, powstała 
ze skrzyżowania odmiany Rubin i Wanda 
o wybitnie smacznych owocach i moim 
zdaniem idealnych proporcjach słodyczy 
i kwasowości. Z Topaza powstaje najlep-
szy cydr. Kiedy w procesie fermentacji 
znika cukier pozostaje całe bogactwo 
jabłkowego smaku. Topazy zbiera się 
późno – w połowie, pod koniec paździer-
nika, a najlepsze do jedzenia są w grudniu, 
styczniu. O odmianie Idared mówi się,  że 
to ziemniak, a nie jabłko. Przedwcześnie 
trafia do sprzedaży, zalega na stoiskach 
marketów i psuje opinię polskich jabłek. 
A to jest super odmiana, ale dopiero 
od stycznia. Z kolei Elizę zbieramy na 
przełomie września i października i jest 
od razu do jedzenia. Najsmaczniejsza 
do grudnia. Mamy też jabłonie Szam-
pion, to się Czechom udało. Jej renomę 
psuje sprzedaż przejrzałych owoców 
z twardą skórką i miękkim środkiem. 
Szampion powinien kojarzyć się ze złotą 
polską jesienią, bo właśnie wtedy ma 
super chrupiącą skórkę i kruchy, soczy-
sty miąższ. Jest też Gala, bo Gala musi 
być w każdym sadzie, dlatego będziemy 
ją… karczować. Brzmi jak żart, ale tak 
faktycznie zrobimy, żeby posadzić cie-
kawe dawne odmiany jabłoni, których 
nie ma w nowych sadach. Na przykład 
starą szkocką odmianę James Grieve z 
soczystym, kwaskowato-słodkim, nieco 
korzenny miąższu o delikatnym aroma-
cie. Jeśli jabłko jest w pełni dojrzałe to 
zachwyca smakiem. Jamesy zbiera się 
końcem sierpnia i od razu zajada. Cieszy 
mnie, że pięknie rosną nasze Antonówki. 
Wspaniale smakują w szarlotkach, które 
piecze Kasia. Ta wczesna stara odmiana 
pochodząca z Rosji jest coraz bardziej 
poszukiwana. Doskonała na przetwory, 
a sok z Antonówek ma bardzo wyrazisty 
kwaskowy smak i cieszy się coraz więk-
szym zainteresowaniem. Stare odmiany 
rzadko się sadzi, bo są nieekonomiczne. 
Zaczynają owocować nie w drugim, trze-

Artur i Katarzyna Kralowie w Jabłoniowym Sadzie. 
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Jabłoniowy Sad rośnie na dwóch hektarach. 

cim roku, jak nowe odmiany. Na pierwszy 
plon trzeba czekać nawet pięć lat. Na do-
datek owocują najczęściej co drugi rok. Są 
drzewami silniej rosnącymi, trudniejszy-
mi w uprawie, bardziej pracochłonnymi, 
a plony są dużo mniejsze.

Jabłoniowy Sad jest pielęgnowany 
zgodnie z zasadami rolnictwa zrównowa-
żonego w sposób przyjazny środowisku. 
Nawozu organicznego dostarcza klacz 
Katrina i właśnie koński obornik sprawia, 
że ziemia jest żyzna z dużą zawartością 
próchnicy, która jest odpowiedzialna za 
magazynowanie wody. Jest też najlepszą 
bazą do rozwoju pożytecznych mikroor-
ganizmów. Bujna zieleń między rzędami 
drzewek powstrzymuje wysychanie gleby 
i tworzy dom dla wielu pożytecznych  
owadów. Tak pielęgnowany sad podobny 
jest zdrowemu mocnemu organizmowi 
o naturalnej odporności na szkodniki 
i choroby. Natura wie, jak o siebie zadbać. 
Więc zamiast z nią walczyć, Kralowie idą 
z nią ramię w ramię z korzyściami dla obu 
stron. Efektem jest tętniący życiem sad 
i owoce wolne od pozostałości środków 
chemicznych, co potwierdzają badania 
laboratoryjne.

– Jeśli mielibyśmy jeździć na giełdę 
i sprzedawać jabłka za grosze, to przy 
takim areale, nie bylibyśmy w stanie się 
utrzymać – wyjaśnia Artur Kral, gdy py-
tam o rentowność tak prowadzonego sadu. 
– Drzewka rosną na dwóch hektarach. 
Większość prac wykonujemy sami. Przy 
zbiorach pomagają nam dzieci i znajomi.  
Sprzedajemy jabłka na gospodarstwie 
ludziom, którzy przyjeżdżają do nas czę-
sto z daleka. Mamy też tłocznię, w której 
robimy soki z różnych odmian jabłek oraz 
z dodatkami np. aronią, miętą, imbirem, 
a także jabłkowo-warzywne. Wśród na-
szych klientów są smakosze, którzy na 
sok z określonych odmian czekają cały 
rok. Naszą dumą jest ocet cydrowy, który 
cieszy się bardzo dużą popularnością. To 
ocet żywy, szlachetny, o pełnym smaku 
i aromacie jabłek. Najpierw robi się cydr. 
Następnie w długim procesie naturalnej 
fermentacji octowej bez dodatku wody 
i cukru powstaje ocet. Najmłodszym dzie-
ckiem jest karmel jabłkowy. Produkt mało 
u nas znany, ale godny uwagi. 

Kiedyś odwiedził nas znajomy z Bośni 
i Hercegowiny. Podarował nam słoiczek 
z jakąś czarną emulsją i wyjaśnił, że to 
karmel jabłkowy – dzieło jego ojca. Dzi-
wił się, że w Polsce nie jest znany, skoro 
jesteśmy taką potęgą w uprawie jabłek. 
W Hiszpanii i we Włoszech karmel 
robi się z winogron, w Bośni z jabłek, 
a w Polsce wcale. W końcu spróbowa-
liśmy zrobić to cudo. Karmel jabłkowy, 
nazwany u nas przewrotnie „Kralme-
lem” powstaje poprzez wielogodzinne 
gotowanie soku. Jest gęsty, aksamitny 
o głębokim smaku. Można go dodawać do 
deserów, lodów, naleśników, sałatek i do 
herbaty. Pyszny jest chleb z pastą z ziaren 
sezamu Tahini i szlaczkiem z karmelu. 
Albo z serkiem mascarpone i karmelem.   
Świetnie się sprawdza do kaczki i gęsi. 
W słoiczku o pojemności 200 mililitrów 
zamykamy ponad 3,5 kg jabłek z całym 
bogactwem ich smaku i aromatu. 

38/2023/3/R

Pachnący jabłkami garaż odwiedzają 
ustroniacy, ludzie z okolicznych miej-
scowości, ze Śląska i z dalszych części 
Polski – z Krakowa, Opola, Warszawy. 
Pojawiają się też klienci z zagranicy, 

z Niemiec i Holandii. Co ich przyciąga? 
Prawdziwy smak jabłek, które zbierane 
w odpowiednim momencie i sprzedawa-
ne wtedy, kiedy trzeba, dają maksimum 
przyjemności.               Monika Niemiec
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DOBRY DUCH 
WIELU STOWARZYSZEŃ

A, że w tym roku przypadają dwa ju-
bileusze: 100 – lecie urodzin fundatorki  
i 30 – lecie działalności tej placówki, 
więc 23 września liczne grono oficjalnych 
gości i dawnych znajomych przybyło do 
Muzeum Ustrońskiego na wykład Małgo-
rzaty Szelong z Książnicy Cieszyńskiej na 
temat „Książki, sztuka, muzyka … Życie 
i pasje Marii Skalickiej”. Gości powitała 
dyrektor Muzeum Magdalena Lupinek,  
a byli wśród nich m.in: wiceburmistrz Łu-
kasz Sitek, przewodniczący Rady Miasta 
Marcin Janik wraz z wiceprzewodniczącą 
Jolantą Hazuką, radni, dyrektor Książnicy 
Cieszyńskiej Krzysztof Szelong, naczelnik 
Wydziału Promocji, Kultury, Sportu i Tu-
rystyki UM Barbara Niemczyk, dyrektor 
Biblioteki Miejskiej Krzysztof Krysta. 

Prelegentka, która znała panią Ma-
rię i w latach 80. przejmowała sporą 
część jej kolekcji do Książnicy Cieszyń-
skiej przedstawiła jej szczegółowy ży-
ciorys obrazując opowieść prezentacją 
multimedialną fotografii i dokumentów  
z nią związanych. Przytoczymy niektóre 
epizody, te mniej znane. Otóż pasje kolek-
cjonerskie datują się już od dzieciństwa, 
bo zbieractwem zainteresował uczennicę 
Szkoły Powszechnej nr 2 nauczyciel Karol 
Broda na kółku krajoznawczym. Dalszą 
edukację pobierała w cieszyńskiej Szkole 
Kupieckiej, a prelegentka doszukała się  
w archiwalnych dokumentach, że w 1939 r. 
Maria Heindrichówna wyróżniła się ofiar-
nością przekazując na Fundusz Obrony 
Narodowej złoty pierścionek i 10 zł. 

Podczas wojny pracowała jako gospody-
ni domowa i w tym czasie przeżyła wielką 

osobistą tragedię, która odbiła piętno na 
dalszym życiu. Otóż w 1942 r. podczas 
masowej egzekucji w Cieszynie pod Wał-
ką zginął jej narzeczony za działalność  
w ruchu oporu. Nie założyła rodziny po-
zostając wierna jego pamięci. 

Po wojnie ukończyła szkołę średnią  
w Bielsku, a pod naciskiem ówczesnych 
władz, aby spolszczać niemieckie na-
zewnictwo wybrała nazwisko Skalicka, 
zapewne nawiązując do Ustronia i góry 
Skalicy.

Rozpoczęła studia farmaceutyczne, któ-
ra musiała przerwać ze względu na alergie 
na chemikalia i zdobyła wykształcenie 
ekonomiczne we Wrocławiu w 1953 r. 
Nakazem pracy została skierowana do 
Katowic i tam zamieszkała do końca życia 
w niewielkim mieszkaniu spółdzielczym 
przy ul. Sokolskiej, pracując do 1979 

r. jako księgowa w przedsiębiorstwach 
branży górniczej. Za pierwszą pensję za-
kupiła grafikę Pawła Stellera, gromadząc 
z czasem niemal wszystkie jego prace. 
W niewielkim mieszkaniu przyjmowała 
licznych znajomych i prezentowała im 
swoje bogate zbiory bibliofilskie, grafiki, 
ekslibrisy i medale, które potrafiła ze 
znawstwem zaprezentować. Przeszła na 
wcześniejszą emeryturę ze względu na zły 
stan zdrowia, a od lat 80. zintensyfikowała 
działalność społeczną, stając się dobrym 
duchem wielu katowickich stowarzyszeń 
m.in.: Towarzystwa Przyjaciół Książki, 
Towarzystwa Szopenowskiego i Polskiego 
Towarzystwa Ewangelickiego. Organizo-
wała tam prelekcje, opracowywała druki 
bibliofilskie, urządzała koncerty, bo mu-
zyka to też była jej wielka pasja. 

Już na początku lat 80. planowała prze-
kazać swój dom rodzinny na Brzegach, 
do którego chętnie powracała oraz więk-
szość kolekcji Ustroniowi, gdzie często 
spotykała wielu znajomych. Jej marzenia 
się spełniły, gdy 6 sierpnia 1993 r. urucho-
miono „Zbiory Marii Skalickiej”. Przez 
ćwierćwiecze placówka ta popularyzowała 
kulturę i sztukę organizując sporo róż-
norodnych imprez, lecz od kilku lat jest 
to niemożliwe, gdyż niestabilne stropy 
wymagają remontu. 

Po prezentacji wykładu władze miasta 
przekazały dyrektor Muzeum podzięko-
wania z okazji jubileuszu „Zbiorów Marii 
Skalickiej”, która z kolei włączyła do tych 
podziękowań byłą dyrektor tej placówki. 

Drugim elementem tej pięknej uroczy-
stości był koncert skrzypcowy znanego  
i cenionego mistrza skrzypiec Krzysztofa 
Durlowa, który jak zawsze zauroczył słu-
chaczy swą wirtuozerią i zróżnicowanym 
repertuarem od popularnej muzyki przed-
wojennej po znane i lubiane współczesne 
szlagiery. Po licznych zasłużonych bra-
wach dla artysty wystąpiła radna Barbara 
Staniek-Siekierka która dołączając się do 
gratulacji władz miasta, życzyła dyrekcji 
Muzeum, by nastąpił rychły remont od-
działu, umożliwiający powrót do aktywnej 
działalności. 

Jubileuszowe spotkanie w Muzeum 
zostało starannie przygotowane. Już na 
wstępie witały przybyłych akcenty graficz-
ne z kolekcji pani Marii, jej portret towa-
rzyszył wszystkim uczestnikom imprezy 
na ekranie, a może i dobry duch był tam 
obecny…                     Lidia Szkaradnik

 

„Kobieta piękna, mądra, pracowita i uporządkowana, rzetelna, a przy tym życz-
liwa, pogodna, dobra dla ludzi. Skromna i bezinteresowna” – tak Marię Skalicką 
(1923-2002) wspominał dziennikarz „Polityki” Jan Dziadul. Istotnie, to była postać 
wyjątkowa, związana nierozerwalnie z naszym miastem. Bibliofilka i kolekcjoner-
ka sztuki, działaczka społeczna, która spędziła tu dzieciństwo i młodość, a choć 
większość życia związała z Katowicami, gdzie aktywnie działała na niwie kultury, 
to do rodzinnego gniazda zawsze z sentymentem wracała, zaś swój dom i większość 
zbiorów przekazała na poczet miasta, gdzie po kilku latach remontu 6 sierpnia 1993 
r. otwarto „Zbiory Marii Skalickiej” jako oddział Muzeum Ustrońskiego.

Otwarcie Zbiorów Marii Skalickiej – 6 sierpnia 1993 r. W środku Maria Skalicka z Józefem 
Pilchem. Są również na zdjęciu: Tadeusz Duda, Kazimierz Hanus i Elżbieta Sikora. 

Na wstępie jubileuszu przemawiała dyrektor Muzeum Ustrońskiego Magdalena Lupinek. 
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BRAND FAMILY DLA MOKATE

Mimo iż zmienność towarzyszy bizneso-
wi od zawsze, to od 2020 roku weszła na 
wyższy poziom. Właściciele firm, prezesi, 
dyrektorzy generalni mierzą się z wyzwa-
niami poważnych zmian geopolitycznych, 
bezprecedensowego postępu technolo-
gicznego, rozwoju sztucznej inteligencji, 

dlatego muszą się wykazywać dużą ela-
stycznością. Wygrają ci, którzy stawiają 
na wartości i autentyczność oraz misję. 
Zrównoważony rozwój i tematyka ESG 
to dzisiejsze kierunkowskazy dla biznesu. 

ESG, czyli ochrona środowiska na-
turalnego, odpowiedzialność społeczna  

21 września po raz szósty odbyła się Gala BrandMe CEO, podczas której wręczono 
nagrody liderom biznesu cechującym się autentycznością, odwagą i transparen-
tnością, realizującym z pasją swoją misję. Laureatów wybiera Kapituła Plebiscytu,  
w której zasiadają wybitne postacie świata akademickiego, biznesu i mediów. Wśród 
nich Adam Mokrysz – prezes Grupy Mokate, w tym roku nagrodzony specjalnym 
wyróżnieniem w kategorii BrandFamily, w której nagrody przyznawano za prowa-
dzenie firm rodzinnych. 

i ład korporacyjny to kluczowe kryteria, 
na które powinna zwracać uwagę każda 
odpowiedzialna firma. Dla prezesa Grupy 
Mokate Adama Mokrysza i liderów firmy 
nie są to puste słowa, gdyż właśnie w takim 
stylu od lat firma jest zarządzana. Stąd też 
zaangażowanie prezesa Adama Mokrysza 
w BrandMe CEO – cykl wydarzeń poświę-
cony przywództwu w biznesie, którego 
zwieńczeniem jest specjalny plebiscyt. 

Uczestnicy uroczystej gali wysłuchali 
ciekawych wypowiedzi liderów biznesu. O 
wygłoszenie mowy poproszony został też 
Adam Mokrysz, który podzielił się reflek-
sjami na temat zasad prowadzenia biznesu:

– Już jako czwarte pokolenie mam za-
szczyt budować firmę rodzinną, której 
rozwój trwa ponad 100 lat. Jej dzisiejszy 
kształt to efekt zaangażowania i działa-
nia z sercem wielu ludzi. Nie możemy 
wszystkiego sprowadzać do bilansu zysku 
i strat, bo wtedy życie byłoby smutne. 
My jesteśmy pasjonatami tego, co robi-
my na co dzień. Napędzają nas wartości, 
a przede wszystkim szczęśliwa rodzina. 
Szczęśliwa rodzina toruje nam drogę. 
Dzięki niej jesteśmy silniejsi zawodo-
wo, mamy więcej energii, żeby się rea-
lizować i rozwijać swoje pasje. Kiedyś 
usłyszałem sentencję: „Pracuj tak, żeby 
życie nie uciekło” i dała mi do myślenia. 
Zanim ja z żoną rozpoczęliśmy między-
narodowy tour firmy Mokate, sięgając po 
coraz dalsze rynki aż po Bliski Wschód  
i Afrykę, patrzyłem na swoich przodków, 
na moją wspaniałą mamę i tatę, którzy 
budowali fundamenty firmy. Wtedy na-
uczyłem się, że czas mija bardzo szybko 
i że bardzo ważne jest zatrzymać się na 
chwilę. Ludzie, szczęśliwa rodzina, pasje 
to jest coś, o co należy szczególnie dbać  
i coś, co sprawia, że wygrywamy w bizne-
sie. 	                          Monika Niemiec

23 września Synod Luterańskiego Koś-
cioła w Wielkiej Brytanii wybrał Paulinę 
Hławiczkę-Trotman na biskupkę. O tym 
fakcie rozpisywały się już media w całym 
kraju. Dla nas wyświęcenie pierwszej Pol-
ki na ten urząd ma jeszcze inny wymiar. 
Kobieta, która będzie teraz prowadzić 
ewangelików na Wyspach urodziła się 
pod Równicą. 

Wiedzę zdobywała na Chrześcijańskiej 
Akademii Teologicznej w Warszawie. Po 
jej ukończeniu została ordynowana na 
duchowną luterańską przez szwedzkiego 
biskupa Martina Linda, ponieważ Kościół 
Ewangelicko-Augsburski w Polsce nie 
wyświęcał wtedy jeszcze kobiet. Zmieniło 
się to w 2022 roku.

Będąc w Polsce Paulina Hławiczka ak-
tywnie uczestniczyła w pracach Polskiej 
Rady Ekumenicznej oraz Ewangelickim 
Duszpasterstwie Wojskowym. Jest człon-

kinią konsystorza Luterańskiego Kościoła 
w Wielkiej Brytanii oraz proboszczem 
parafii w Nottingham, Cork i Londynie. 
Posiada licencję kapłańską w Diecezji 
Southwell i Nottingham Kościoła Anglii.

Konsekracja biskupia ks. Pauliny Hła-
wiczki-Trotman odbędzie się 20 stycznia 
2024 roku w kościele luterańskim w Li-
verpoolu.

– Gratulujemy ks. Paulinie Hlawiczce-
-Trotman wyboru na kolejnego bisku-
pa LCiGB podczas dzisiejszego syno-
du! Życzymy jej Bożego prowadzenia 
i wszystkiego najlepszego w tej ważnej 
roli – czytamy w mediach społecznościo-
wych Kościoła Luterańskiego w Wielkiej 
Brytanii.

Cieszą się także polscy luteranie ze 
swoim zwierzchnikiem biskupem Jerzym 
Samcem, który napisał na Twitterze: Dziś 
nasza Rodaczka została wybrana na Bi-

skupkę brytyjskich luteran i jest pierwszą 
Polką-ewangeliczką wybraną do tej po-
sługi. Ogromna radość! Gratulacje!  (mb)

 

 

Nowa biskupka Paulina Hławiczka-Trotman.    	
  Fot. The Lutheran Church in Great Britain

BISKUPKA Z USTRONIA
Kolejne historyczne wydarzenie w naszym mieście. Urodzona w Ustroniu Paulina 
Hławiczka-Trotman została pierwszą Polką, wybraną na biskupkę Kościoła luterań-
skiego. Prowadzi parafię w Nottingham, Cork i Londynie. Oprócz tego jest aktyw-
ną śpiewaczą, o czym mogliśmy się przekonać wysłuchując jej koncertu w lipcu  
w Ustroniu. 
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NIEUDANA
UCIECZKA

Jak informuje oficer prasowy KPP Cieszyn 
podkom. Krzysztof Pawlik, 24 września ok. 
godziny 7 w Wiśle skradziony został samo-
chód audi. Policjanci wykonując ustalenia 
w związku ze zdarzeniem podczas patrolu 
zauważyli w oddali pojazd podobny do po-
szukiwanego. Kierujący na widok radiowozu 
gwałtownie przyśpieszył i zaczął uciekać, 
a mundurowi w związku z tym rozpoczęli 
pościg. Kilkaset metrów dalej zauważyli 
wywrócony na jezdni, porzucony pojazd. 
Kierujący zbiegł z miejsca zdarzenia. Trwają 
czynności wyjaśniające w tej sprawie. Droga 
w Ustroniu Dobce była przez około godzinę 
nieprzejezdna.

Nieudana ucieczka skradzionym autem.                                        Fot. śląsk cieszyński 112

POSZUKIWANY
Policjanci poszukują zaginionego Tomasza 
Macurę, 46-letniego mieszkańca Ustronia. 
Ostatni kontakt z zaginionym miał miejsce 
17 września. Od tego momentu nie nawiązał  
z nikim kontaktu. Według ustaleń mężczyzna 
wyszedł z miejsca zamieszkania i do chwili 
obecnej nie powrócił. Ubrany był w ciemne 
spodenki oraz jasny T-shirt.
Rysopis poszukiwanego: wzrost ok. 176 cm, 
szczupłej budowy ciała włosy krótkie ciemne, 
krótko ścięte (na tzw. jeżyka). Wszystkie oso-
by, które posiadają jakiekolwiek informacje 

o zaginionym, 
proszone są  
o kontakt z Ko-
mendą Powia-
tową Policji  
w Cieszynie 
pod nr tel . 
47 8573 200, 
47 8573 255 
lub z najbliż-
szą jednostką 
policji — nu-
mer alarmowy 
112!

NIEUDANA UCIECZKA

*   *   *

Do naszej redakcji zwróciły się mieszkanki Ustronia, zgłaszając bardzo zły stan mostków na ul. Wantuły i przy ul. Cieszyńskiej w rejonie 
domu Sióstr Boromeuszek. Deski były połamane, poręcz wykrzywiona, strach było chodzić, a trzeba powiedzieć, że wąski chodniczek  
i wspomniane mostki to bardzo ruchliwy trakt, prowadzący do przystanku na ul. Cieszyńskiej. Oczywiście mostki nad ciekami wodnymi to 
temat kontrowersyjny pod względem własnościowym i odpowiedzialności za naprawy, ale nie można było lekceważyć bezpieczeństwa pie-
szych, dlatego Urząd Miasta wyremontował mostki.                                                                                                           Fot. Miasto Ustroń
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(katalog online)

David Barrie – „Supernawigatorzy. 
Jak zwierzęta odnajdują drogę”

Autor zaprasza nas do zgłębie-
nia tajników nawigacji zwierząt 
i wyjaśnia, w jaki sposób stwo-
rzenia duże i małe – a wśród 
nich i człowiek – orientują się  
w przestrzeni. Nocne żuki wpatrzo-
ne w Drogę Mleczną toczą kulkę 
nawozu po linii prostej. Żółwie mor-
skie, langusty i ćmy odnajdują dro-
gę, kierując się polem magnetycz-
nym Ziemi. Wieloryby zachowują 
niezmienny kurs, pokonując tysiące 
mil, a ptaki po przemierzeniu całego 
oceanu trafiają do swojego gniazda 
na maleńkiej wysepce. Przyrodnicza 

książka roku 2019 według „Sunday Timesa”.

Ewa i Paweł Piątek 
„Pasieka Dredziarza”

Opowieść ludzi, którzy wybrali 
wieś zamiast miasta. Jak wszy-
scy przeżywają swoje wzloty  
i potknięcia, mierzą się z kon-
sekwencjami życiowych de-
cyzji. Ale jak mało kto mogą  
sporo opowiedzieć o praco-
witych pszczołach – fascynu-
jącym przykładzie doskonale 
zorganizowanej społeczności  
i zarazem niezastąpionych 
producentach „jadalnego zło-
ta”. Kto ma pszczoły, ten ma 
miód, ale ma też przyjaciół  
i ciekawe życie. A życie z pasją 
jest pełniejsze i dłuższe.

Wypożyczalnia dla Dorosłych: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Oddział dla Dzieci: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 
8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach pracy Oddziału dla Dzieci.

 BIBLIOTEKA  POLECA 

Po naszymu...
Moji roztomili, jako sie mocie

Jo już kóńczym sezón letni na działce. Cosi sie mi podarziło, 
a cosi mie zawiódło, ale jeszcze żech sie tak nie zniechynciła, 
coby rzaznóć tóm robotóm, tóż już planujym, co zasadzym  
w prziszłym roku i suszym nasióna pomidorów, bo też se 
sama robiym przisade. Prziznóm sie Wóm, że latoś moc razy 
pryskałach pomidory, łogórki i cukinie (płasko łyżyczka sody  
i ze dwacet kropli jodyny na pół litra wody). I zdo mi sie, że to 
łopuźniło choroby, bo moja siostra, kiero je dlo mnie idolkóm 
i doprowdy doświadczónóm łogrodniczkóm miała latoś już 
zeschnióne zieliny pomidorów, a moji jeszcze były zielóne  
i jakosi sie dzierżały. Prowda, że łona mo dycki wiynksze zbiory, 
nó ale tak je co roku. Tóż już żech prziwykła. 

Ale i tak jeszcze rada sie dzielym z inszymi. Wszyscy mi ty 
moji łogórki, cukinie, a przede wszystkim pory, kierych doista 
móm dycki moc strasznucnie chwolóm. Tóż jo im prawiym: 
„Takich przefajnych jarzin i łowoców je na torgu doprowdy doś. 
Trzeja sie zapoznać z naszymi prowdziwymi łogrodnikami. Jo 
dycki kupujym co mi chybio z jarzin, ale też wajca u Danusi, 
Marysi, Grzesia, Czesia, a mlyko i co mi jeszcze trzeja u Halinki 
i Janusza. Sóm tam insi dobrzi łogrodnicy, kożdy mo swoich 
zaufanych, toż nie dziwota, że w dni targowe kolejki sóm tam 
od samego rana. Wszyscy majóm rozmaitego dobra doś. Tóż 
możecie też kupować i sie tym dobrym jadłym delektować”.  
A łóni mi łodpowiadajóm „My już sie nauczyli chodzić do roz-
maitych marketów, kiere  zachwolajóm swoji ryneczki”. Cóż 
przizwyczajyni – drugo notura. 

Prziznóm sie Wóm, choć to możne niejednego zaskoczy, tóż 
ponikiedy mi sie zdo, że rodzina i rozmaici znómi łoczekujóm, 
że sie z nimi swojimi jarzinami podzielym. I tak robiym, ale 
coby wszyckich łobdzielić, to by mi tego chybiło dlo siebie. Bo 
urody w zogródce z roku na rok móm coroz miyńsze, choć zdo 
mi sie, że robiym tela co zawsze, a doświadczyni też sie liczy. 
Tóż kupujym za pore złotych nejczyńścij pomidory i łogórki  
i rozdowóm jako swoji. A łobdarowani też strasznucnie ty dary 
chwolóm. Tóż je żech rada, że wszyscy łogrodnicy, co u nich 
nabywóm rozmaite produkty majóm wszystko dobre i życzym 
wszystkim smacznego.                                 Staro ustrónioczka

Kilka osób podczas rozmów ulicznych nawiązując do arty-
kułów w naszej gazecie przekonujących o dobrej jakości wody 
z kranu stwierdzało, że od zawsze piją kranówkę i takową uży-
wają do gotowania żywności, ale też od niepamiętnych czasów 
stosują różnorodne filtry do uzdatniania wody ze względu na 
dawną, nieraz kilkudziesięcioletnią instalację wodną, która może 
pogarszać jakość wody. Otóż, jeśli ktoś chce się przekonać, czy 
woda biegnąca z kranu lub pozyskana ze studni nie zawiera 
szkodliwych substancji może dać próbki tej wody do sprawdzenia 
w siedzibie głównej Wodociągów Ziemi Cieszyńskiej przy ul. 
Myśliwskiej 10 lub bezpośrednio w laboratorium w Wiśle czy 
Pogórzu. Szczegółowe informacje można uzyskać telefonicznie 
lub poprzez internet: https://www.wzc.com.pl/

W ofertach sprzedaży znajdziemy zarówno skomplikowane 
systemy do uzdatniania wody pitnej, jak i proste rozwiązania 
zmiękczające twardą wodę. Poza tym wodę można też ozono-
wać urządzeniem na domowe potrzeby, które przyda się  także 
do oczyszczania żywności z pestycydów, bakterii, wirusów itp. 
Niektórzy konsumenci wody przegotowują ją przed spożyciem, 
co powoduje wytrącenie w postaci osadu (kamienia) części mi-
nerałów – zwłaszcza związków wapnia i magnezu, co zmiękcza 
wodę, ale również powoduje zubożenie jej składu mineralnego. 

Możliwości nabycia filtrów do oczyszczania wody jest sporo: 
od metody odwróconej osmozy, który polega na jej przepusz-
czaniu pod wysokim ciśnieniem przez specjalną membranę 
zatrzymującą różnego rodzaju zabrudzenia, po rozmaite dzbanki 
z wymiennymi filtrami, które można nabyć niemal w każdym 
markecie. Filtry w nich trzeba regularnie wymieniać, inaczej 
staną się siedliskiem drobnoustrojów, które mogą okazać się 
szkodliwe dla zdrowia. Poza tym dzbanki do filtrowania wody 
są najczęściej plastikowe, a osobom świadomym zagrożeń ze 
strony plastiku wiadomo, że picie wody z plastikowych naczyń 
czy butelek jest szkodliwe dla zdrowia. A zatem może warto wodę 
do picia wprost z kranu wlać do naczynia glinianego? Niezwykłe 
zalety glinianych dzbanków do przechowywania wody zostaną 
niebawem przedstawione.                                 Lidia Szkaradnik   

W zgodzie z NATURĄ

KRANÓWKA DOBRA, 
ALE KANALIZACJA…
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W dawnym Ustroniu

W tym tygodniu przyszedł czas na na-
prawdę unikatowe zdjęcie, stanowiące 
brakujące ogniwo w dokumentacji na-
ukowej dotyczącej ustrońskich elektro-
wni wodnych. Pochodzi ono ze zbiorów 
niezrównanego kolekcjonera Bronisława 
Miecha. Autorem fotografii przeszło 70 lat 
temu został Józef Sztwiertnia z Hermanic, 
a ujęcia przez niego wykonane mogliśmy 
podziwiać w dwóch ostatnich numerach 
Gazety Ustrońskiej.

Fotografia przedstawia wnętrze trans-
formatorowni w elektrowni wodnej, funk-
cjonującej w dawnej Młotowni „Alberta” 
zwanej Hammrem, naprzeciw kościoła 
ewangelickiego (dziś ul. Daszyńskiego 
34). Do zdjęcia pozuje jeden ze straż-
ników turbiny, krewny fotografa Józefa 
Sztwiertni, noszący to samo nazwisko. 
Prezentuje on z dumą generator prądo-
twórczy o mocy 49 kW przy 2000 V i 1000 
obrotach na minutę. Generator sprzężony 
był przekładnią pasową z turbiną Francisa 
o maksymalnej mocy 68 KM przy 120 
obrotach na minutę i przepływie wody 

co groziło śmiertelnym wypadkiem. Aby 
lepiej wyjaśnić Czytelnikom  co dzieje 
się na zdjęciu, obok zamieszczam opisany 
plan transformatorowni  i komory turbiny.

Turbina na Hammrze czynna była do 
1953 r., kiedy to, w ramach kredytów na 
kapitalne remonty, Kuźnia przebudowała 
dawną młotownię na budynek mieszkalny, 
złożony z 14 lokali rodzinnych oddanych 
31 grudnia 1954 r. W 1950 r., w związku 
z budową technikum, unieruchomiono 
turbinę w dawnej hucie, zaś w połowie lat 
60. zatrzymano trzy pozostałe elektrownie, 
pracujące na stopniach wodnych dawnych 
ośrodków hutniczych. Stanowiły one je-
den z ważniejszych wątków w dziejach 
Ustronia, zaopatrując w ekologiczny prąd 
nie tylko miejscowy przemysł, ale także 
warsztaty, mieszkania, obiekty publiczne 
oraz latarnie uliczne.

Jeszcze raz dziękuję Bronisławowi Mie-
chowi za ogromne zaangażowanie oraz 
Bronisławowi Sztwiertni za identyfikację 
bohaterów zdjęć. A już za tydzień pierwszy 
z trzech odcinków cyklu, przybliżającego 
trzy zaskakujące tajemnice z dziejów 
Ustronia.

Alicja Michałek, Muzeum Ustrońskie

2m³ na sekundę. Sama turbina nie jest 
oczywiście widoczna na zdjęciu, znajduje 
się bowiem w odrębnej komorze, z której, 
przez otwór w ścianie, wyprowadzony był 
wał transmisyjny turbiny z osadzonym 
nań kołem pasowo - rozpędowym. Pas, 
przenoszący energię mechaniczną z koła 
na generator, widoczny jest z prawej strony 
fotografii, za balustradą. Zabezpieczała ona 
przed upadkiem na pas i kręcące się koło, 

UTRUDNIENIA W RUCHU
Ze względu na 68 Rajd Wisły na ul. Skalica, Wczasowej i Tu-

rystycznej wystąpią utrudnienia w ruchu. Przejazd tymi ulicami 
nie będzie możliwy w piątek 28 września w godz. 11.00-18.00 
oraz w sobotę 29 września w godz. 9.00-10.30 i 15.15-21.40. 
Organizatorzy proszą o zachowanie szczególnej ostrożności. Po 
przejeździe samochodu oznaczonego literą „S2” pod żadnym 
pozorem nie wolno przechodzić przez trasę odcinka oraz wycho-
dzić poza strefy wyznaczone taśmami. Zakaz dotyczy pieszych, 
rowerzystów oraz kierowców. Organizatorem wydarzenia jest 
Automobilklub Śląski. 

INAUGURACJA ROKU 
AKADEMICKIEGO 

Uniwersytet Trzeciego Wieku w Ustro-
niu serdecznie zaprasza wszystkich słu-
chaczy i sympatyków na uroczystą inau-

gurację Roku Akademickiego  2023/2024, która odbędzie się 29 
września o godz. 16.00 w sali widowiskowej MDK „Prażakówka”. 
Wykład inauguracyjny wygłosi prof. dr hab. Dariusz Kubok pt. 
„O pocieszeniu jakie może dać filozofia”. W części artystycznej 
wystąpi zespół „Tekla Klebetnica”.
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a drugie (innego gatunku) wygodnie i bez wysiłku wędruje sobie na 
jego plecach, nogach czy gdzie bądź udało się mu zająć wygodne 
miejsce. To zjawisko już pod koniec XIX wieku nazwane zostało 
forezą. Termin ten wywodzony jest od greckich słów phoras, 
czyli nośny lub phor – złodziej. Nie przypominam sobie, abym 
z terminem foreza miał dotąd do czynienia, chociaż zjawisko,  
w którym dwa stworzenia różnych gatunków wspólnie podróżują, 
przy czym jedno jako środek transportu, a drugie jest pasażerem 
„bez biletu”, było mi już wcześniej znane. Jednak dopiero nie 
tak dawno, zaintrygowany nagłym i trudno wytłumaczalnym 

pojawieniem się w moim ogrodzie 
martwych trzmieli, postanowiłem 
trochę poszperać tu i ówdzie, aby 
wyjaśnić sobie przyczynę zgonów 
tych jakże sympatycznych, a przy 
tym bardzo pożytecznych owadów 
i tak natrafiłem na owa forezę.

Martwe trzmiele – raptem 7-8 
osobników znalezionych jednego 
dnia na stosunkowo niewielkiej 
powierzchni trawnika, więc żaden 
tam pomór – znajdowane w środku 
lata powinny budzić jeśli nie lekki 
niepokój, to przynajmniej stanowić 
jakiś sygnał ostrzegawczy, że a nuż 
coś złego dzieje się w najbliższym 
otoczeniu. Pierwsza myśl – aha, 
ktoś w pobliżu zastosował jakieś 
pestycydowe ohydztwo i te „pu-
chate” stworzenia zapewne się 
potruły. Kiedy jednak przyjrzałem 
się owadzim truchłom dokładniej, 
to na każdym dostrzegłem całkiem 
sporą gromadkę poprzyczepianych 
do grzbietu 2-3 milimetrowych 
stworzeń. Skojarzenia z kleszcza-
mi, który wyssały „na śmierć” 
biedne trzmiele nasunęła mi się 
niejako automatycznie. Ale że nie 
do końca wierzę w swoje skojarze-
nia i wolę je zawsze zweryfikować 

u specjalistów, to i tym razem zdjęcia trzmieli z wciąż żywym 
bagażem tych niby-kleszczy powędrowały do entomologicznych 
specjalistów skupionych wokół strony dzicyzapylacze.pl. Moje 
ogrodowe „bąki” okazały się trzmielami parkowymi (Bombus 
hypnorum), które wbrew nazwie zakładają swoje ziemne gniazda 
również, a może przede wszystkim na skrajach lasów, na łąkach  
i w ogrodach. To gatunek pospolity w Polsce, spotykany w całym 
kraju i podobnie jak wszystkie nasze rodzime gatunki trzmieli – 
objęty ochroną prawną. Natomiast stworzenia uczepione martwych 
trzmieli okazały się być nie krwiopijnymi kleszczami, ale rozto-
czami z gatunku noszącego łacińską nazwę Parasitellus fucorum, 
dosyć typowymi „dzikimi lokatorami” w trzmielich gniazdach.

Skomplikowane relacje łączą te roztocza z trzmielami. Poniekąd 
pełnią w gniazdach całkiem pożyteczną rolę, bowiem niektóre 
formy larwalne i dorosłe samce odżywiają się jajami innych gatun-
ków roztoczy i stawonogami, które mogą np. podkradać skrzętnie 
gromadzony przez trzmiele pyłek bądź nawet pożerać ich jaja czy 
larwy. Ale samice i inne formy larwalne Parasitellus żywią się z 
kolei pyłkiem, który trzmiele-robotnice przynoszą do gniazd – jeśli 
tych pyłkożerców jest nazbyt dużo, to może się to negatywnie 
odbić na kondycji trzmielej rodziny. No i jeszcze wspomniana 
foreza – trzmiele służą roztoczom za darmowy środek transportu! 
Larwy roztoczy (w formie zwanej jakże uroczo deutonimfami) 
przyczepiają się do młodych królowych i razem z nimi uczestniczą 
w zakładaniu nowych gniazd bądź wraz ze samcami „poszukują” 
nowych królowych i nowych gniazd, a na robotnicach „wędrują” 
na kwiaty, aby złapać trzmielego „stopa” do innego gniazda. Teo-
retycznie ten związek pomiędzy trzmielami a Parasitellus fucorum 
powinien funkcjonować w miarę stabilnie i bez większych szkód 
dla trzmieli. Ale kiedy takich pasażerów jest zbyt dużo, obciążone 
ponad miarę trzmiele kiepsko latają, źle się odżywiają i wreszcie 
wycieńczone giną pod roztoczowym ciężarem. I to najprawdo-
podobniej było przyczyną śmierci „moich” ogrodowych trzmieli 
parkowych.                                Tekst i zdjęcie: Aleksander Dorda 

Zwierzęta wędrują – samotnie, całymi rodzinami lub stadami, 
czasem w ogromnych grupach liczących miliony, a nawet i miliardy 
osobników, jak w przypadku szarańczy. Wędrują na dłuższe lub 
krótsze dystanse, regularnie, to znaczy cyklicznie wraz ze zmie-
niającymi się porami roku, jak czyni chociażby blisko połowa 
gatunków ptaków żyjących na Ziemi. Również wiele gatunków 
ptaków, które znamy z naszych lasów i pól niezmiennie, z po-
kolenia na pokolenie pokonuje ogromne odległości, by uciec na 
południe od chłodu i głodu zimy i po kilku miesiącach powrócić, 
założyć rodzinę, zbudować gniazdo, dochować się potomstwa. 
Za rekordzistę wśród skrzydla-
tych wędrowców uchodzi burzyk 
szary – gnieżdżąc się na wyspach  
w rejonie Nowej Zelandii, Australii 
i Chile, zimuje na północnym At-
lantyku i Pacyfiku, a w ciągu roku 
potrafi przelecieć nawet 64 tysiące 
kilometrów! Są i takie zwierzęta, 
które podejmują dalekie, liczone 
czasem w tysiącach kilometrów 
wędrówki dosłownie tylko dwa 
razy w życiu. Przykładem mogą 
być łososie – dorosłe ryby żyją 
w słonych wodach morskich, ale 
pod koniec swego życia migrują 
w górę rzek, aby w miejscu swych 
narodzin, czyli w słodkich, dobrze 
natlenionych wodach górskich po-
toków złożyć ikrę i umrzeć. 

Migrują także owady, czyli stwo-
rzenia niewielkich rozmiarów, któ-
re podejmują się trudów wędrówek 
na pozór nie adekwatnych pod 
względem odległości i wysiłku do 
ich wątłych ciał. Wśród owadzich 
rekordzistów znajdziemy motyle 
– dadanaidy wędrowne (zwane 
także monarchami), które jesienią 
przelatują nawet do 3 tysięcy ki-
lometrów z północno-wschodnich 
rejonów Ameryki Północnej do 
Kalifornii i Meksyku, aby tam przezimować, czasem w efektow-
nie barwnych grupach liczących miliony osobników. Miliardy 
osobników potrafią liczyć „stada” szarańczy (mowa zwłaszcza 
o szarańczy pustynnej i szarańczy wędrownej), które gnane bra-
kiem wystarczającej ilości pokarmu od czasu do czasu podejmują 
dochodzące do 2 tysięcy kilometrów przeloty-naloty, pustosząc  
z nadających się do zjedzenia roślin regiony Afryki, Azji i Europy.

Sezonowe, regularne bądź nieregularne wędrówki czy migracje 
ptaków, ssaków czy ryb, a także zdawałoby się niepoliczalnych 
owadzich chmar, są na ogół łatwo szeroko znane. Warto również 
dostrzec i docenić umiejętności do przemieszczania się zwierzęce-
go drobiazgu. Ot, taka robotnica pszczoły miodnej – latem żyjąca 
około 38 dni, z których ponad połowę spędza pracując poza ulem, 
na lotach w poszukiwaniu nektaru i pyłku – może pokonać dystans 
nawet do 10 kilometrów. Na pozór to niewiele, ale zachęcam 
Czytelników, aby sami dokonali obliczeń, jaka jest to odległość 
dla człowieka przyjmując, że ciało tego jakże pracowitego i za-
pracowanego owada mierzy 1,5 centymetra długości, a przeciętny 
wzrost człowieka to jakieś 170 centymetrów! Z moich obliczeń 
wynikają doprawdy zawrotne i imponujące odległości, którymi 
na wszelki wypadek się nie pochwalę, bowiem kiepski jestem  
z matematyki. Takie dziesięciokilometrowe loty należą oczywiście 
do rzadkości, bowiem zwierzęta są mądre i doskonale sobie zdają 
sprawy z wysiłku i energetycznego wydatku, z jakim pokonanie 
takiego dystansu się wiąże. Z reguły więc pszczele loty po pysz-
ności oferowane przez kwiaty liczą maksymalnie „zaledwie” 2-3 
kilometry, ale i tak są to odległości nieosiągalne dla człowieka 
poruszającego się samodzielnie i bez wspomagania (rowerem, 
samochodem, itp.).

Skoro każda wędrówka – zarówno ta dłuższa jak i krótsza,  ozna-
cza koszty w postaci wydatkowanej energii i zużycia cennych za-
pasów, to nic dziwnego, że wiele zwierząt stara się przyoszczędzić 
i odbyć podróż „na gapę”. Dosłownie – jedno zwierzę porusza się  
i przemieszcza korzystając ze swoich łap, nóg, skrzydeł czy płetw,  

BLIŻEJ 
NATURY

O wędrówkach, 
trzmielach, roztoczach i forezie
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Satysfakcję z zapału młodzieży psuje 
to, co zaszło na początku września, czyli 
konieczność wycofania drużyny MKS-u 
z rozgrywek drugoligowych. Powodem – 
brak hali na mecze. Ustroński obiekt nie 
jest pełnowymiarowy i w ostatnich dwóch 
latach seniorzy MKS grali w hali Uni-
wersytetu Śląskiego w Cieszynie. Bardzo 
dobrze radzili sobie ze starszymi, bardziej 
doświadczonymi zespołami, utrzymując 
się w środku tabeli. 

Zespół z Ustronia sezon 2022/2023 
zakończył na 8. miejscu. Wszystko wy-
dawało się być w najlepszym porządku 
i drużyna szczypiornistów MKS-u została 
zgłoszona do rozgrywek II ligi w sezonie 
2023/2024. Gdy już ogłoszono terminarz,  
Uniwersytet Śląski wprowadził znaczne 
podwyżki opłat za wynajem hali. Klubowi 
udało się znaleźć pieniądze, ale wtedy 
właściciel po raz drugi podniósł stawkę 
i dodał warunek, że piłkarze muszą po 
meczu wyczyścić halę na błysk. Nawet 
to byłoby jeszcze do przejścia, jednak 
nie do przyjęcia był zapis, którego nie 
dało się przeskoczyć, mówiący o tym, 
że właściciel hali może wypowiedzieć 
umowę niemal z dnia na dzień, jeśli nie 
będzie zadowolony z jakości sprzątania. 
Gdyby doszło do zerwania umowy, MKS 
musiałby się wycofać z rozgrywek i za-
płacić bardzo wysokie kary finansowe. 

– Nie byliśmy kłopotliwymi użytkowni-
kami. Trenowaliśmy cały czas w Ustroniu, 
a tylko 2 razy w miesiącu graliśmy mecz 
na wynajętej hali. Nie docierało też do 
Cieszyna zbyt wielu kibiców, żeby trzeba 
było po nich sprzątać. W przypadku piłki 

(cd. ze str. 1)

Sara Husar w zakończonym 25 września Pu-
charze Polski Kobiet zajęła 2 miejsce w sin-
glu i 1 miejsce w turnieju gry podwójnej. To 
pierwszy sukces naszej młodej zawodniczki 
w rozgrywkach seniorskich.

23 września w Żorach odbył się IX Turniej 
Karate Kyokushin „SARI CUP”. W zawodach 
wzięło udział około 300 zawodników z 35 
klubów reprezentujących 6 światowych 
organizacji Kyokushin. Barw Cieszyńskie-
go Klubu Karate Kyokushin broniło ośmiu 
zawodników w tym ustroniacy: Adam 
Szydłowski i Kamila Kozłowska.Cieszyńscy 
zawodnicy zdobyli siedem medali, w tym 
trzy złote, trzy srebrne i jeden brązowy. 
Na zdjęciu zdobywca złotego medalu Adam 
Szydłowski – w kategorii kadetów +40kg. 
Walkę w ćwierćfinale wygrał przed czasem 
skutecznym kopnięciem low-kick, półfinał 
wygrał przez okrężne kopnięcie na głowę, 
natomiast finał przy bardzo dużej przewa-
dze przez wskazanie sędziów. Adam zdobył 
również czwarte miejsce w kata. Kierowni-
kiem i opiekunem ekipy był Bogdan Kubica. 
Gratulujemy wszystkim zawodnikom dobrej 
postawy w walkach a medalistom osiągnię-
tych rezultatów. Dziękujemy rodzicom za 
wsparcie i pomoc. Start zawodników Klubu 
był współfinansowany ze środków Miasta Cie-
szyna i Elektrometalu Cieszyn. Równocześ-
nie zapraszamy wszystkie chętne osoby na 
nasze treningi w Cieszynie i Ustroniu. Szcze-
góły na FB: facebook.com/karatecieszyn  
i na stronie www: karatecieszyn.pl

ręcznej wszędzie na świecie problemem 
jest klej, którego używa się, żeby za-
chować kontrolę nad piłką, utrzymać ją 
w spoconych podczas gry rękach, a także 
precyzyjnie złapać podanie od partnera. 
W piłce ręcznej kleju używa się od 40 
lat, ale ostatnio międzynarodowa fede-
racja stara się ograniczyć jego używanie 
i przejść na wyprodukowane dzięki spe-
cjalnej technologii piłki bezklejowe, ale to 
jest na razie melodia przyszłości. 

W sprawie interweniował radny po-
wiatowy Stanisław Malina – członek 
Zarządu Powiatu Cieszyńskiego, ale jako 
przedstawiciel samorządu nie ma wpływu 
na decyzje uczelni. Z wójtem Brennej 
rozmawiał burmistrz Przemysław Korcz. 
Nie przyniosły rezultatu pertraktacje 
w Górkach, mimo iż nasi zawodnicy 
znają już tamtejszą halę, bo rozgrywali 
w niej mecze na najwyższym szczeblu 
o mistrzostwo Polski. Klub zabiegał o halę 
w Szczyrku, Wilkowicach, Żorach i nic. 
Z bólem serca MKS wycofał się z rozgry-
wek o mistrzostwo II ligi. 

–  Czujemy żal i złość w tej całej sytua-
cji, bo z podobnymi problemami boryka-
my się już od lat. Sportowo pokazaliśmy, 
że stać nas na dużo. Co najważniejsze, dru-
żyna seniorów opiera się w zdecydowanej 
większości na naszych wychowankach 
i chłopcy nie zasłużyli na takie zakończe-
nie rozgrywek – mówi Piotr Bejnar. 

Czy powrót do II ligi w kolejnych sezo-
nach będzie możliwy?

– Trudno powiedzieć – odpowiada tre-
ner. – Postanowiliśmy zgłosić drużynę 
do II ligi, bo na tym poziomie będziemy 
mogli grać w Ustroniu przed swoją pub-
licznością i to jedynie w całej tej sytuacji 
nas cieszy. Wprawdzie problemy podcięły 
skrzydła chłopakom, ale biorąc pod uwagę 
ich poziom, jest szansa na zwycięstwo lub 
2. miejsce i ponowny awans do II ligi, 
jednak wtedy sytuacja z halą się powtórzy. 
Mamy pat.                    Monika Niemiec

W piątek 22 września drużyna juniorów młodszych MKS Ustroń zmierzyła się w hali w Wil-
kowicach z zespołem KS Bystra. Pierwsza połowa zakończyła się wynikiem 11:15, a druga 
remisem 26:26. W karnych gospodarze ulegli ustroniakom 4:5. Podopieczni Arkadiusza Czapka 
zagrali w składzie: Szymon Bejnar, Jakub Białowąs, Kamil Ertel, Oskar Florczak, Łukasz He-
lios, Jakub Juraszek, Wojciech Kamiński, Julian Kapołka, Dawid Plinta, Piotr Puzoń, Szymon 
Słowiok, Dominik Śliwka, Wiktor Tetera.                                                      Fot. MKS Ustroń

POWRÓT
DO III LIGI
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www.okna-besta.pl. ZAPRA 
SZAMY – USTROŃ. 33-854-
53-98.

Cyklinowanie bezpyłowe par-
kietów, desek. Odnawianie 
schodów. 666-989-914.

Bagażówka - przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

Sprzedam papugę z klatką, 
tanio. 505-467-748.

Sadzonki kosodrzewiny, tui, 
jodły – sprzedam. 695-521-
723.

Zatrudnię dwie osoby do prac 
budowlanych. 691-066-151.

Usługi stolarskie,  meble  
z drewna do wnętrz, altanki, 
wiaty, domki narzędziowe, 
meble ogrodowe, domki dla 
dzieci, place zabaw i inne, 
www.swiatzdrewna.pl 513-
263-338.

Ampleks - usługi dla seniorów, 
kompleksowe sprzątanie - 516-
768-517.

Sprzedam mieszkanie 68m2 na 
drugim pietrze lub zamienię na 
parter. 507-355-740.

KOMANDOR – Cieszyn, ul. 
Stawowa 27 – szafy, garderoby, 
zabudowy wnęk z drzwiami prze-
suwanymi i nie tylko... Zamów 
bezpłatny pomiar. RATY 0%. 728-
340-518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

CO NAS CZEKACO NAS CZEKA
www.ustron.pl

JUBILEUSZ ADAMA HECZKI
Uroczystość z okazji jubileuszu 95. urodzin Adama Heczki 

zebrała licznych gości. Do Muzeum Ustrońskiego przybyli  
w niedzielę 15 września przedstawiciele organizacji kombatan-
ckich, władz samorządowych, członkowie rodziny solenizanta 
i chóru - aby składać życzenia, wspólnie śpiewać i dziękować 
solenizantowi za to, że większość swojego życia poświęcił na 
działalność społeczną na wielu polach. (…) Jubileusz prowadziła 
Danuta Koenig z Wydziału Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki 
Urzędu Miasta. Obecny był burmistrz Ireneusz Szarzec i prze-
wodniczący Rady Miasta Stanisław Malina, minister Jan Stani-
sław Ciechanowski, kierownik urzędu ds. Kombatantów i Osób 
Represjonowanych i podpułkownik Damian Matysiak, kapitan 
Bronisław Firla, przewodniczący Stowarzyszenia Kombatantów 
na Zaolziu, przedstawiciele duchowieństwa, ksiądz pułkownik 
Zbigniew Kowalczyk, ksiądz kanonik Antoni Sapota i ksiądz 
wikariusz Dariusz Lerch z kościoła ewangelicko-augsburskiego.

OCHOTNICY DO BOJU
Zawody Sportowo-Pożarnicze Ustronia i Brennej tradycyjnie 

zaczęły się paradą, która ruszyła z rynku. Zmagania wygrała dru-
żyna Lipowca i to ona 14 września zdobyła puchar. Na stadionie 
Kuźni można było obserwować prawdziwie sportową rywalizację, 
a oficjalne wyniki przedstawiają się następująco: grupa A – Ustroń 
– 1. OSP Lipowiec I – 115 pkt.; 2. OSP Lipowiec II – 120 pkt.; 
3. OSP Polana – 135 pkt.; 4. OSP Centrum – 137 pkt.; 5. OSP 
Nierodzim – 140 pkt; grupa B – Brenna – 1. OSP Górki Wlk. – 127 
pkt.; 2. OSP Leśnica – 130 pkt.; 3. OSP Centrum I – 131 pkt.; 
4. OSP Centrum II – 132 pkt. Nad prawidłowym przebiegiem 
zawodów czuwała komisja sędziowska pod przewodnictwem sę-
dziego głównego mł. kapitana Marka Szalbota, powołana przez 
Komendanta Powiatowego PSP Cieszyn.

BRAK TERAŹNIEJSZOŚCI
W sobotę 21 września o godz. 17 rozpocznie się w galerii 

„Szara” w Cieszynie przy ul. Srebrnej wernisaż bardzo inte-
resującej wystawy Urszuli Kluz-Knopek. To kolejny ustroński 
akcent podczas imprezy „Skarby z Cieszyńskiej Trówły”. Urszulę 
Kluz-Knopek, inżynier informatyki, magister sztuk pięknych, 
zajmującą się grafiką, projektowaniem oraz fotografią, na pewno 
możemy zaliczyć do artystek nieszablonowych i niebanalnych.  
W pracach, które pokaże w Cieszynie, rozważa problem nieistnie-
nia teraźniejszości i zawieszenia człowieka pomiędzy przeszłością 
a przyszłością.                                                                                (ls)
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OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT
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DYŻURY APTEKDYŻURY APTEK
 Dyżur sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-18.00 

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
30.9	 Centrum						    ul. Daszyńskiego 8 		  33 854-57-76 
1.10	 Cent. Leków MAX			ul. Daszyńskiego 1		  33 856-11-93
7.10	 Centrum						    ul. Daszyńskiego 8 		  33 854-57-76

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bobreckiej
27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

29.09	 16.00	 Inauguracja roku akademickiego UTW, MDK Pra- 
	 	 	 żakówka
30.09	 11.00	 XV Mistrzostwa Ustronia w sprintach narciarskich 
			   na nartorolkach, bulwary nadrzeczne
30.09		  Warsztaty cyjanotypii dla dzieci, Domek Pracy 
	 	 	 Twórczej Muzeum (koszt 20zł)
30.09	 17.00	 Wernisaż wystawy filatelistycznej,„Reformacja na  
			   znaczkach pocztowych ze zbiorów ks. dra A. 
			   Kocsis'a z Debreczyna (Węgry)”, Muzeum Ustrońskie
2.10	 17.00	 Zebranie mieszkańców Ustronia Dolnego, OSP  
	 	 	 Centrum
4.10	 17.00	 Spotkanie autorskie i promocja książki dr. Michaela  
			   Morys-Twarowskiego, Biblioteka Miejska
5.10	 11.00	 Wycieczka do zamku w Dzięgielowie, szczegóły 
	 	 	 str. 3
6.10	 17.00	 Zebranie mieszkańców Poniwca, Nadleśnictwo 
	 	 	 Ustroń
7.10	 9.00	 XII Turniej Piłki Ręcznej im. Renaty Miksa-Rot- 
			   termund oraz Jerzego Kowalczyka, Hala sportowa SP1
7.10	 10.00	 XXX Marszobieg na Czantorię, start rynek
7.10	 16.00	 Koncert jubileuszowy 35-lecie EL „Czantoria”, 
			   MDK Prażakówka

Jak my wejdziemy do drużyny ...                              Fot. M. Bielesz

OGŁOSZENIA DROBNE
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50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) rzeka we Francji i Niemczech, 8) gatunek lite-
racki, 9) jej skutkiem L-4, 10) chóralne brzmią w ustrońskich 
kościołach, 12) skoczny taniec ludowy, 14) wybitny polski 
matematyk, 15) ognik nadziei, 16) na drzwiach zamykanych na 
kłódkę, 19) arabskie województwo, 22) polski herb szlachecki, 
23) sportowy czasomierz, 24) jasnożółty pierwiastek piękności.
PIONOWO: 2) stolica polskiej piosenki, 3) wiedza tajemna,  
4) Adam zdrobniale, 5) pan i …., 6) bicze z gałązek wierzbo-
wych na Wielkanoc, 7) atrybut plotkarki, 11) posypuje oblodzo-
ne drogi, 13) mierzy ciśnienie atmosferyczne, 17) spanie pod 
gołym niebem, 18) dla VIP-ów w teatrze, 20) z niej benzyna, 
21) męska klatka piersiowa.

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 6 października.

	 Rozwiązanie Krzyżówki 36

CZANTORIA WIELKA 

K R Z Y Ż Ó W K AK R Z Y Ż Ó W K A

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrodę w wysokości 50 zł i kosmetyki ufundowane przez Uzdro-
wisko Ustroń otrzymuje:* Ewa Bajorek z Ustronia, ul. Błaszczyka. 
Zwycięzcę zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń, 2017 r.                          Fot. K. Medwid

Zapraszamy do zakupu cyfrowego wydania Gazety Ustrońskiej, 
które kosztuje 2 zł za numer. Czytelnicy, którzy zdecydowali się na tę 
formę lektury, znajdują kolejne numery w swojej skrzynce mailowej  
w czwartek z samego rana. E-gazeta może być też świetnym 
prezentem dla kogoś bliskiego, kto wyjechał za granicę np. do 
pracy. Aby kupić cyfrową Gazetę Ustrońską (10 numerów za 20 
zł) wystarczy wysłać maila do redakcji: gazeta@ustron.pl

GAZETA CYFROWA 
TYLKO ZA 2 ZŁ

38/2023/2/O

 Mat w dwóch posunięciach.                            W. Suchta           

Rozwiązanie poprzedniej zagadki 
z GU nr 36: Gb6

KĄCIK SZACHOWYKĄCIK SZACHOWY
38/2023/7/R
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Punkty sprzedaży gazety: ASIA Polana, Bingo Hermanice, Euro Sklep (dawna Savia), Euro Sklep przy Policji, Euro przy Kuźni, Groszek obok TBS, HERMES Nierodzim, Informacja 
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W sobotę 23 września o godzinie 16 
Kuźnia Ustroń podejmowała rezerwy 
GKS-u Tychy. Obie drużyny nie brylują 
w lidze, więc każda z nich liczyła na 
możliwość łatwego zdobycia trzech oczek  
w tabeli. Gospodarze nie radzą sobie przed 
własną publicznością, bo na stadionie im. 
Jana Gomoli przy Sportowej nie zanoto-
wali jeszcze w tym sezonie zwycięstwa. 
Tym bardziej chcieli pokazać się z lepszej 
strony.

Wydawałoby się, że wszystko idzie 
zgodnie z planem. W 16 minucie w polu 
karnym gieksy sfaulowany został Jakub 
Bujok. Do „wapna” podszedł Michał 
Rycka i nie zmarnował okazji. Piłkarze 

Drugą bramkę Kuźnia zdobyła w 62. minucie.                                                   Fot. M. Bielesz

szej defensywy i strzelił gola. Rywalizacja  
w końcówce meczu stała się bardziej 
nerwowa. Sędzia musiał coraz częściej 
interweniować, czego efektem było prze-
dłużenie rywalizacji o 4 minuty. Prawie 
240 sekund dodatkowego czasu okazało 
się zgubne dla drużyny w niebiesko-żół-
tych strojach. W dosłownie ostatniej akcji 
meczu, po rozegraniu stałego fragmentu 
gry, piłkę w siatce umieścił Bartosz Zaręb-
ski. Sędzia odgwizdał koniec spotkania, 
po czym wszyscy piłkarze GKS-u wraz  
z trenerem, wbiegli na murawę ciesząc 
się z wywalczonego remisu. Na twarzach 
naszych zawodników pojawiło się nie-
dowierzanie, bo dali sobie wydrzeć tak 
oczekiwane w Ustroniu zwycięstwo. 

Skład: 12. Skocz - 19. Cabrali,  20. 
Turoń, 4. Gomes, 15. Sudoł, 6. Ligocki, 
8. Bui, 24.Tarasz (21. Szlufarski 68’), 11. 
Rycka (9. Sikora 83’), 23.Waliczek (5. 
Jaworski 80’), 7. Bujok.

                                          Mateusz Bielesz

1	 TS Podbeskidzie II BB S.A.	 16	 24:10
2	 Odra Wodzisław Śląski	 14	 15:4
3	 KS Spójnia Landek	 14	 13:6
4	 KS Polonia Łaziska Górne	 14	 8:4
5	 KS ROW 1964 Rybnik	 13	 14:16
6	 LKS Orzeł Łękawica	 12	 14:9
7	 GKS Gwarek Ornontowice	 11	 17:6
8	 LKS Tempo Puńców	 11	 14:12
9	 BTS Rekord II Bielsko-Biała	 9	 7:10
10	LKS Decor Bełk	 8	 13:11
11	MRKS Czechowice-Dziedzice	 8	 10:9
12	KS Kuźnia Ustroń	 8	 13:15
13	KP GKS II Tychy S.A.	 7	 9:11
14	LKS Tworków	 6	 9:18
15	LKS Czaniec	 5	 9:15
16	MKS Lędziny	 0	 2:35

IV LIGA (Śląsk - grupa II)

ODPUŚCILI RYWALOM
IV LIGA Kuźnia Ustroń – GKS II Tychy 2:2 (1:0)

Kuźni wyszli na prowadzenie i długi czas 
nie dawali się zaskoczyć przeciwnikom. 
W drugiej połowie Rycka znowu znalazł 
się w doskonałej sytuacji, po ciekawym 
rozegraniu piłki przez ustronian i w 62. 
minucie podwyższył wynik spotkania na 
2:0. W głowie zawodników pojawiła się 
chyba myśl, że mecz jest już ustawiony, 
a trzy punkty są już w kieszeni. Jednak 
tyszanie z ogromną determinacją zaczęli 
walczyć i z każdą minutą ich przewaga 
na boisku rosła. Co raz łatwiej rozgrywali 
sobie piłkę, a w szeregach Kuźni zaczął 
pojawiać się chaos. Wykorzystali to go-
ście, a konkretnie Kacper Żelazowski, 
który wykorzystał piętrzące się błędy na-

Dzięki osobistym kontaktom jednego z członków Zarządu Klubu Sportowego Nierodzim młodzi piłkarze z Ustronia mieli przyjemność wyjść 
razem z piłkarzami Podbeskidzia na boisko w Bielsku-Białej i w ten sposób otworzyć mecz z Górnikiem Łączna. Wyjazd na mecz pierw-
szoligowy 22 września to była świetna przygoda dla zawodników oraz wspaniała okazja zobaczyć mecz 1 ligi na żywo na stadionie. W KS 
Nierodzim trenują i biorą udział w rozgrywkach ligowych drużyny trampkarzy, młodzików, orlików i żaków. Szkolenie dzieci i młodzieży jest 
współfinansowane ze środków Miasto Ustroń. 	                                                                                                                     Fot. KS Nierodzim 


